
Zagreb, veljača/ožujak 2017.
godina XXV, broj 221/222

UDRUŽENJE OBRTNIKA
GRADA ZAGREBA

Intervju sa županom 
Zagrebačke županije 
Stjepanom Kožićem
(str. 10-11)

Fiskalizacija za paušaliste - 
blagajne od 01.07.2017. 
(str. 16-17)

AKTIVNOSTI KOMORE NA 
ZAŠTITI INTERESA OBRTNIKA:
•	Ugostitelji i PDV
•	Komunalne tvrtke - radite 

komunalne poslove
•	STOP UBERU
(str. 18-19)

Obrtničke sportske igre - 
prijavite se 
(str.  26)

OBITELJSKE TRADICIJE
•	Knjigovežnica Hrkač: mjesto koje gotovo jedno stoljeće spašava 

knjige (str. 14)

•	Stolarija Vouk - obiteljska tradicija od 1926. godine (str. 15)

Posjetite 2. Zagrebački 
obrtnički sajam  
(str. 27)

Intervju s gradonačelnikom grada Zagreba 
Milanom Bandićem (str. 2-5)

Održan 2. Obrtnički forum - obrtništvo Zagrebačke 
županije u gradu Zaprešiću (str. 6-8)



2

Gradonačelniče, na čelu Grada 
Zagreba ste pet mandata i uskoro 
idete u osvajanje šestog. Molimo 
Vas da za Obrtnički list odgovorite 
na nekoliko pitanja vezano za stanje 
obrtništva u  Zagrebu i vaše planove.

1. Gradonačelniče, možete li se 
ukratko osvrnuti na obrtništvo,  
odnosno na stanje u kome 
ste ga zatekli kada ste 
dolazili na čelo Grada 
Zagreba?

Grad Zagreb je pre-
poznatljiv po svojim obrt-
ničkim radionicama i po 
dugogodišnjoj tradici-
ji obrtništva. Međutim, 
Gradska uprava nažalost 
nije uvijek bila otvorena za 
suradnju s obrtnicima i to je 
bilo prvo što sam nastojao 
ispraviti. Htio sam izgrađi-
vati partnerski odnos s nji-
ma i njihovim institucijama 
i asocijacijama odmah po  
preuzimanju odgovornosti za up-
ravljanje Gradom Zagrebom 2000.
Želio sam da se obrtnici u svakome 
trenutku i zbog bilo kojeg pitanja 
mogu obratiti Gradskoj upravi. Svi 
pokazatelji govore da sam u tome 
naumu uspio. Svakodnevno, pre-
ko Ureda za gospodarstvo, rad 
i poduzetništvo komuniciramo. 
Mi u Gradskoj upravi obrtništvo 
prije svega shvaćamo kao važan 
segment koji utječe na kvalitetu 
naše svakodnevice  i bez čijih bi 
obrtničkih proizvoda i usluga život 
bio nezamisliv, a s druge strane, 
kao važan  segment u razvoju 
gospodarstva i osiguravanju rad-
nih mjesta. Sve su to  razlozi zbog 
čega su obrtništvo, njegov razvoj i 
održivost u našem uskom fokusu.

Gradonačelnik Grada Zagreba Milan Bandić - Intervju za Obrtnički list

“Naše obrtništvo treba učiniti konkurentnim, a na 
povećanju kupovne moći naših  građana i na još 
nekim čimbenicima treba graditi njegov uspjeh na 
tržištu”

2. Što ste sve od tada poduzeli 
da biste potaknuli razvoj 
obrtništva u  Zagrebu?

Moje mandate je obilježilo ne-
koliko važnih momenata koji su 
se u značajnoj mjeri odrazili i na 
naše obrtnike i poduzetnike, npr. 
svjetska financijska kriza iz 2008. 
te ulazak Republike Hrvatske u Eu-
ropsku uniju 1. srpnja 2013.  Zbog 
prevladavanja krize te stvaranja 

uvjeta za brži razvoj obrtništva i 
oporavak obrtnika, malih i sred-
njih poduzetnika u okviru Smjer-
nica gospodarskog oporavka i 
zaštite standarda građana Grada 
Zagreba, jedna od mjera je bila i 
osnivanje Interventnog fonda s 
portfeljom od 20 milijuna kuna. 
Od 400 potpora, polovina  ih je 
dodijeljena obrtnicima. Ulazak  Re-
publike Hrvatske u Europsku uniju 
je našim obrtnicima bio veliki iza-
zov, ali i obveza prilagodbe na eu-
ropske standarde. Stoga smo  pot-
icajnim mjerama nastojali pomoći 
obrtnicima da se što brže i lakše 
uključe na europsko i globalno 
tržište.  Dobropoznato je da kon-
tinuirano provodimo mjere što su 
zacrtane u Programu poticanja 

razvoja, obrta, malog i srednjeg 
poduzetništva još 2000., a koje u 
skladu s trendovima i potrebama 
malih i srednjih poduzetnika i obrt-
nika prilagođavamo. Za provedbu 
tih mjera i aktivnosti Grad Zagreb 
je 2000. –  2016. utrošio,  bolje 
reći investirao oko 400 milijuna 
kuna. Neke od važnijih mjera što 
se još uvijek provode, a kojima 
su u značajnoj mjeri obuhvaćeni i 

obrtnici su: potpore za oču-
vanje i razvoj tradicijskih, 
deficitarnih i proizvodnih 
obrtničkih djelatnosti, pot-
pore za samozapošljavanje 
pokretanjem vlastitog po-
sla,   krediti za poduzetni-
ke i obrtnike sa subven-
cioniranom kamatom, 
potpore inovatorima, pot-
pore za internacionalizaciju 
poslovanja malih i srednjih 
poduzetnika i dr. Isto tako, 
za tradicijske i deficitarne 
obrte je smanjena zakupni-
na za poslovne prostore u 

vlasništvu Grada. Također, nismo 
zaboravili ni promidžbu obrtničkih 
zanimanja niti obrtničke  proiz-
vode i usluge.

3. Kako ocjenjujete sadašnje 
stanje obrtništva u Zagrebu?

S obzirom na dosadašnje 
ulaganje u rast i razvoj obrtništ-
va, odnosno u jačanje obrtničke 
konkurentnosti, očito je da su 
obrtničke radionice danas suvre-
meno opremljene, a da obrtnici  
modernije pristupaju poslovanju i 
da sve više koriste  naprednu teh-
nologiju.

Svakako,  važno je istaknuti da 
su i obrtnici prepoznali važnost 
cjeloživotnog učenja te  njihov in-
teres za edukacije raste. No, ne 

INTERVJU

foto: Grad Zagreb
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možemo stati na tome!  Razvoj tur-
izma i drugih gospodarskih grana 
u Grada je također na korist našim 
obrtnicima iz različitih djelatnosti. 

4. Po vašem mišljenju, koji su 
najveći problemi koje treba 
riješiti?

Nažalost, još je dosta problema 
ostalo za rješavanje, npr. zaus-
tavljanje ili makar usporavanje 
procesa odumiranja određenih 
obrtničkih djelatnosti, rad na pop-
ulariziranju nekih obrtničkih za-
nimanja, pojačana kontrola rada 
na crno, usklađivanje obrazovnog 
sustava s potrebama tržišta rada i 
dr. Dobra  suradnja i komunikacija 
Grada i Obrtničke komore Zagreb 
neupitna je, međutim, obrtničke i 
poduzetničke probleme ne može  
riješiti samo lokalna zajednica. 

Za poduzetništvo je jako bitno da 
je institucionalni okvir stabilan. 
Ne smijemo se zavaravati, uspjet 
ćemo samo ako provedemo neke 
konkretne mjere.  Problemu tre-
ba pristupiti sustavno, korak po 
korak. Naše obrtništvo treba učin-
iti konkurentnim, a na povećanju 
kupovne moći naših  građana i na 
još nekim čimbenicima treba gra-
diti njegov uspjeh na tržištu.

Na lokalnoj razini radimo sve 
što možemo, od osiguravanja 
prostora i infrastrukture, eduk-
acija, promidžbe i financijske pot-
pore.

5. Možete li navesti najvažnije 
mjere koje ste u ovome 
mandatu poduzeli kako biste 
potaknuli razvoj obrtništva?

Osim bespovratnih financijskih 

foto: Grad Zagreb
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sredstava koje svake godine dod-
jeljujemo na natječaju još je cijeli 
niz mjera s pomoću kojih nasto-
jimo potaknuti razvoj obrtništva. 
Tako smo primjerice s Obrtničkom 
komorom Zagreb prošle godine, 
po prvi put organizirali Zagrebački 
obrtnički sajam radi promoviranja 
obrtničkih zanimanja među mladi-
ma koji izabiru zanimanje. 

Isto tako, Grad i Komora su 
prošle godine zajednički pokrenuli 
projekt Zagreb Crafts gdje su obrt-
nici na moderan način prezentirali 
svoje proizvode i usluge te su tako 
participirali i u kreiranju turističke 
ponude.  Mnogi tradicijski, umjet-
nički i deficitarni obrtnički proiz-
vodi su prezentirani na digitalnoj 
platformi radi komercijalizacije 
na domaćem i stranom tržištu te 



4

se do kraja travnja portal planira 
posve staviti u funkciji.

Također, obrtnici mogu po-
hađati besplatne edukacije te 
koristiti savjetodavne usluge u 
Poduzetničkome centru Plavog 
ureda koji od veljače 2015. djeluje 
u okviru Razvojne agencije Zagreb.

Razvijamo mrežne i mobilne 
aplikacije za informacije i izračune 
vezane uz  EU fondove te informi-
ranje o natječajima, a  to je ino-
vacija koju  u Europi, mislim,  još 
nitko nema i koju ćemo uskoro 
prezentirati javnosti.

6. Što namjeravate poduzeti 
za razvoj obrtništva u idućem 
mandatu? 

Nastavit ćemo s onim što smo 
dosad radili, a osobito važan 
projekt za razvoj obrtništva  je 
izgradnja Obrtničkog centra kao 
centra izvrsnosti obrtničkih djelat-
nosti s najmodernijom opremom 
za Zagreb i šire. Centar će se gra-
diti u partnerstvu s Obrtničkom 
komorom Zagreb i Udruženjem 
obrtnika Grada Zagreba na Ka-
jzerici gdje je rezervirano gradsko 
zemljište. Već su izabrani konzul-
tanti s kojima je potpisan  Ugov-
or za izradu feasibility studije. Cilj 
nam je povući EU sredstva za taj 
projekt, vjerujem da ćemo uspjeti.

Obrtništvu planiramo još in-
tenzivnije pomagati i to ne samo 
financijski nego i  kontinuiranim 
edukacijama jer su one nužan uv-
jet za opstanak i daljnje jačanje 
obrtničke konkurentnosti. Rad na 
promidžbi obrtničkih proizvoda i 
usluga je i nadalje dio našeg pro-
grama te nastavljamo s radom na 
inovativnim  implementacijama.

7. Imate li plan za ponovno 
oživljavanje zapuštenih praznih 
prostora kakvih  je puno u 
Zagrebu?

Za slobodne poslovne pros-
tore u vlasništvu Grada svaka dva 
mjeseca raspisujemo natječaje 
za njihov zakup te su uglavnom 
popunjeni. Pored toga, s drugim 
institucijama radimo na revital-
izaciji određenih dijelova Grada 
radi vraćanja života u njih i us-
postave  obrtničkih i poduzetničkih 
aktivnosti u njima.

8. Na Zagrebačkome velesajmu, 
u prostoru namijenjenom 
start up tvrtkama, radovi su u 
tijeku. Kada će biti okončani i 
što očekujete od tog projekta? 
Imate li planove za njegov 
daljnji razvoj?

Radovi u Paviljonu 12 Za-
grebačkog velesajma su u 
punome jeku, a njihov završetak 
je planiran za kraj travnja. Na 7 

313 m² velesajamskog prostora  
stvaramo uvjete za 360 novih rad-
nih mjesta gdje će start up timovi 
i inovativni poduzetnici, u mod-
ernome i vrhunski opremljenom 
prostoru razvijati poduzetničke 
ideje. Prostor je koncipiran kako 
bi zadovoljio potrebe inovativnih 
i proizvodno orijentiranih tvrtki u 
ranoj fazi poslovanja koje razvi-
jaju visokotehnološke proizvode. 
Također, ovaj prostor je mjesto i 
za suradnju sa sveučilištima i gos-
podarstvenicima. Korisnicima će 
na raspolaganju biti sobe za sas-
tanke, predavaonice za edukacije 
i radionice, zajednički kreativni 
prostori za rad na umrežavanju te 
mjesto gdje se razmjenjuju  ideje. 
Osim nužne infrastrukture, pros-
tor se planira opremiti s dodatnim 
sadržajima koji omogućuju razvoj 
novih tehnoloških rješenja te sa 
suvremeno opremljenim labora-
torijima za testiranje proizvoda 
što ih start upovi ne mogu  sami 
osigurati, a koje će moći zajed-
nički koristiti. Ujedno,  u ovome 
prostoru će se nalaziti  ispostava 
Poduzetničkog centra – Plavi ured. 
Pratimo potrebe start up zajed-
nice te im nastojimo pružiti upravo 
ono što trebaju. U Tehnološkome 
parku u ovome trenutku je inkubi-
rano 25 tvrtki sa 100 pretežito vi-
sokoobrazovanih osoba s visokim 
potencijalom za širenje poslovan-
ja.

9. Zagreb ima i „Plavi  ured“. 
Kako funkcionira i jesu li 
ga novi poduzetnici dobro 
prihvatili? Imate li planove za 
njegov razvoj?

Naš Poduzetnički centar – Pla-
vi ured je prepoznat kao središnje 
mjesto gdje poduzetnici i svi oni 
koji razmišljaju o ulasku u po-
duzetništvo na jednome mjestu, 
u najkraćem roku mogu dobiti sve 
informacije i savjete vezane uz sa-
mostalne poduzetničke pothvate 
te stručne edukacije za stjecanje 
znanja i vještina neophodnih  za 
uspješno poslovanje.  Kroz Plavi  
ured je  u 2016.  prošlo nekoliko  ti-

foto: Grad Zagreb
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suća polaznika, održan je veći broj 
savjetovanja, organizirano je 170 
edukativnih seminara i više od 20 
start up akademija te je dodijeljena 
čak 121 potpora za samozapošlja-
vanje i 26 potpora za inovatore. 
Interes  za Tehnološki park i Plavi 
ured je izuzetno velik  jer su nji-
hovi potencijali prepoznati, stoga 
ih svima koji samostalnim radom 
direktno utječu na razvoj našega 
gospodarstva nastojimo približiti. 
Model Plavog ureda u Vodnikovoj 
ćemo preslikati na Velesajam te u 
Sesvete, na prostor bivše tvornice 
Sljeme kako bismo ga  revitalizirali 
i stavili u društveno korisnu funk-
ciju. Također ćemo nešto poduzeti 
i za zapadni dio Grada kako bi svi 
njegovi dijelovi bili pokriveni. Dok 
god postoji potražnja,na nju ćemo  
adekvatno i pravovremeno odgov-
oriti. 

10. I ove će se godine na 
Zagrebačkome velesajmu 
održati Obrtnički sajam za  
učenike kako bi ih se potaknulo 
za izbor obrtničkih zanimanja. 
Kakve planove Grad Zagreb ima 
s tim sajmom te hoće li postati 
tradicionalan?

Grad Zagreb i Obrtnička ko-
mora Zagreb prošle su godine po 
prvi put organizirali  Zagrebač-
ki obrtnički sajam. Sajam je dao 
iznimne rezultate te će stoga Grad 
i Komora zajednički  i ove godine, 
krajem travnja na Velesajmu or-
ganizirati Obrtnički sajam. Cilj mu 
je promoviranje obrtničkih zani-
manja među mladima, odnosno 
učenicima osnovnih škola kako bi 
se odlučili za obrtnička zanimanja 
i to u neposrednome kontaktu s 
obrtnicima  te  upoznavajući  nji-
hov način rada. Oni učenici koji 
se odluče za deficitarna obrtnička 
zanimanja mogu dobiti stipendi-
ju  Grada Zagreba.  S obzirom na 
njegovu važnost za razvoj obrtništ-
va i za uključivanje mladih u obrt-
nička zanimanja, nadam se da će 
sajam postati tradicionalan.  Ove 
godine u odnosu na prošlogodišn-
ji sajam ljestvicu podižemo. Sajam 

će pratiti humanitarne akcije. Rad-
imo po uzoru na razvijene zemlje, 
ne treba tu puno pameti!  Treba 
samo preslikati iskustvo zemalja 
iz naprednog okruženja na naše 
prilike. Vjerujem da je Obrtnički 
sajam djelić mozaika u eksploziji 
obrtničkih zanimanja.

11. Grad Zagreb je postao 
atraktivna turistička 
destinacija. Ima li u takvome 
turističkom Zagrebu mjesta za 
obrtnike?

Svakako. S obzirom na izvrsne 
rezultate prošlogodišnje sezone 
te na ponovno osvajanje titule 
najbolje božićne destinacije u Eu-
ropi, za sve kreativne sudionike 
koji svojim proizvodima i uslu-
gama kvalitetno obogaćuju turis-
tičku ponudu našeg grada mjesta 
ima. Jasno je da turizam povećava 
zaposlenost u obrtništvu. Gotovo 
nestali tradicionalni obrti imaju se 
prilike revitalizirati preko turizma. 
Kad dođe u željenu destinaciju tur-
ist hoće upoznati autentičnu loka-
lnu tradiciju i kulturu te želi   doživ-
jeti puls grada kojega posjećuje. 
Stoga, obrtnici koji rade npr. u 
ugostiteljstvu ili suvenirnicama te 
dizajneri i dr., a koji ponudu te-
melje na autohtonim proizvodima 
i uslugama imaju veliki značaj u 
stvaranju prepoznatljivosti turis-

tičke destinacije. Obrtnici su važna 
sastavnica u  našem uspješnom 
Adventu i jako sam ponosan  na 
njih.

12. Gradonačelniče, molimo 
Vas, istaknete još neke, a po 
Vama važne projekte i planove 
za razvoj obrtništva, a za koje 
Vas nismo pitali.

Pored financijskih potpora, sub-
vencioniranih kamata na kredite, 
poslovnih prostora, promidžbe 
na portalu Zagreb Crafts, izgrad-
nje Obrtničkog centra, planiram, 
a siguran sam i u  brzu realizaciju, 
da gradska uprava sa svojom pot-
pornom infrastrukturom izgradi 
adekvatnu platformu za pomoć 
obrtnicima u apliciranju na EU 
fondove. Krenut ćemo od mrežne 
stranice i mobilne aplikacije do 
edukacija za pripremanje projeka-
ta. Nećemo narušiti konzultantsko 
tržište za pripremu EU projeka-
ta. Naprotiv, producirat ćemo im 
više poslova što će ih dobivati od 
obrtnika koji su informirani i edu-
cirani  te će htjeti aplicirati na nat-
ječaje. To je zdrava sinergija koja 
će zasigurno rezultirati otvaran-
jem novih radnih mjesta na obje 
strane. Sve dok ima nezaposlenih 
koji žele raditi, neću prestati skrbi-
ti za projekte i mjere i u obrtništvu 
i u poduzetništvu. U tome vidim 
budućnost našeg Grada.

foto: Grad Zagreb
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6 OBRTNIČKI FORUM

2. Obrtnički forum-Obrtništvo 
Zagrebačke županije, u organi-
zaciji Obrtničke komore Zagreb i 
Zagrebačke županije  održan je 28. 
veljače 2017. godine u Gradskoj vi-
jećnici grada Zaprešića. Glavni cilj 
foruma je pronalaženje kvalitet-
nih rješenja za zaštitu i poticanje 
razvoja obrtništva i malog po-
duzetništva u suradnji s gradovi-
ma i općinama na području Za-
grebačke županije. 

Na Forumu su, uz predsjedni-
ka Obrtničke komore Zagreb Mir-
zu Šabića i župana Zagrebačke 
županije Stjepana Kožića, sud-
jelovali i gradonačelnik grada 
Zaprešića Željko Turk, zamjenik 
župana Rudolf Vujević, pročelnik 
Upravnog odjela za gospodarstvo 
Zagrebačke županije Damir Fašaić 
i v.d. tajnika OKZ Goran Čanković.

Teme o kojima se razgova-
ralo, između ostalog, bile su i  Za-
grebački obrtnički sajam 2017., 
ugostiteljstvo i PDV, obrtnička tr-

govina – tradicija obrtničkih djelat-
nosti, stipendiranje učenika u defi-
citarnim zanimanjima, izgradnja 
reciklažnih dvorišta za građevinski 
otpad, itd. 

Dobri odnosi Komore s 
lokalnom samoupravom

Predsjednik OKZ Mirza Šabić 
istaknuo je dobre odnose Ko-
more s lokalnom samoupravom i 
Županijom te je spomenuo projek-
te pokrenute u suradnji sa Župani-
jom, među ostalim 1. Zagrebački 
obrtnički sajam te pozvao sve da 
se uključe u pripremu ovogodišn-
jeg 2. Zagrebačkog obrtničkog 
sajma, s ciljem da što više učeni-
ka posjeti sajam i upiše obrtnička 
zanimanja. 

Župan Stjepan Kožić  naglasio 
je  da Zagrebačka županija skrbi 
o gospodarstvu, zajedno s gra-
dovima i općinama, i u suradnji s 
Komorom.  „Možemo biti zadovol-
jni ukupnim gospodarskim poka-
zateljima Zagrebačke županije, 

Županija podržava investicije, 
smanjuje nezaposlenost, poveća-
va zaposlenost.„ kazao je župan 
Kožić. 

Gradonačelnik grada Zaprešića 
Željko Turk istaknuo je da je gos-
podarstvo, a posebno obrtništ-
vo utjecalo na dignitet grada Za-
prešića  i njegov razvoj. 

Bespovratne potpore 
Zagrebačke županije

Razgovaralo se i o brojnim 
bespovratnim potporama koje 
je Zagrebačka županija dodije-
lila obrtnicima i Udruženjima, 
suradnji Županije i Obrtničkog 
učilišta na brojnim projektima te 
o stipendiranju učenika koji se 
obrazuju za deficitarna zanimanja 
u Zagrebačkoj županiji. Županija 
je tijekom 2016. godine obrtnici-
ma i Udruženjima isplatila više od 
1.300.000,00 kuna putem poticaja 
za početak poslovanja, potpora 
za žene poduzetnice, povećanje 
konkurentnosti, nastupe na sa-

U Zaprešiću održan 2. Obrtnički 
forum - obrtništvo Zagrebačke županije
“Zajedno do kvalitetnih rješenja“

foto: Žarko Bašić/PIXSELL
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jmovima i drugo. 

Pročelnik Upravnog odjela za 
gospodarstvo Damir Fašaić kroz 
prezentaciju je predstavio mjere i 
poticaje koje Zagrebačka županija 
provodi u cilju razvoja gospodarst-
va i obrtništva na svom području. 

Spomenuo je projekte OKZ koje 
je Županija sufinancirala: 1. Za-
grebački obrtnički sajam i Zlatna 
igla te projekt proveden u surad-
nji s OKZ i Obrtničkim učilištem za 
koji je osigurano EU financiranje: 
IN poduzetnik - interaktiv-
na baza podataka. 

Također, predstavio je 
planirane potpore u 2017. 
godini za poduzetnike 
(obrte i trgovačka društ-
va): bespovratne potpore 
za početak poslovanja, 
za žene poduzetnice, za 
povećanje konkurentno-
sti (proizvodne i neproiz-
vodne djelatnosti) te za 
nastupe na sajmovima. 
Pročelnik Fašaić istaknuo je 
da će se nastaviti i sufinan-
ciranje programa poduzetničkih 
pootpornih institucija i udruženja 
obrtnika.

Zagrebački obrtnički sajam
Također, Županija je prepozna-

la važnost 1. Zagrebačkog obrt-
ničkog sajma, čiji je cilj približiti i 
popularizirati obrtnička zanimanja 
među mladim naraštajima, koji je i 
podržala s 100.000 kuna. 

Zagrebački obrtnički sajam po 
drugi puta održat će se i ove go-
dine na Zagrebačkom velesajmu 
gdje će se predstaviti razne struke, 
a učenici osmih razreda moći 
odabrati svoje buduće zanimanje. 

Tijekom trajanja sajma učenici-
ma i ostalim posjetiteljima pred-
stavit će se  prezentacije obrta i 
strukovnih  zanimanja kroz koje 
će ih voditi obrtnici-majstori s 
područja Zagreba i Zagrebačke 
županije.

Novi projekti Obrtničke 
komore Zagreb

Obrtnička komora Zagreb 
predstavila je nove projekte koji su 
u tijeku, a kojima nastoji pomoći 
obrtnicima u njihovom poslovan-
ju i obrtništvu u cjelini. Jedan od 
projekta je i program pogodnosti 
Artifex-zajednička nabava kojeg 
je pokrenula Obrtnička komora 
Zagreb kako bi svojim članovima 
olakšala poslovanje kroz razne po-
puste kod partnera kojih trenutno 
u progamu ima više od 70. 

Projekt zajedničke prodaje 
Artifex R

Nastavno na projekt zajedničke 
nabave, pokrenut je i projekt za-
jedničke prodaje Artifex-R čiji je 
cilj pomoći obrtnicima u prodaji 
svojih proizvoda i usluga i dinam-
izirati prodajni prostor obrtnika 
privlačenjem kupaca. Projek Ar-
tifex-R osmišljen je na način da 
kupnjom proizvoda ili usluge kod 
jednog obrtnika, kupac dobiva 
bon za idući popust s kojim odlazi 
drugom obrtniku (ili se ponovno 
vraća istom), kod kojeg na temelju 
toga dobiva popust. 

Još jedan od projekata koje 
provodi Obrtnička komora Zagreb 
u suradnji s Gradom Zagrebom 
i 24sata, a ima za cilj promovira-
ti obrtnike i njihove proizvode, 
je i projekt Zagreb Crafts- online 
platforma koja omogućava tradici-
jskim i umjetničkim obrtima da na 
moderan i lak način prezentiraju 

svoje proizvode. Zagreb Crafts 
promiče obrtničke proizvode kao 
suvenire grada Zagreba, pozicioni-
ra starotradicijske i umjetničke 
obrte kao dio kulturne baštine te 
uvrštava obrtničku tradiciju i obrt-
nički proizvod u turističku ponudu 
kojom se grad Zagreb ponosi. 

Izgradnja Obrtničkog 
poduzetničkog strukovnog 
centra

Obrtnička komora Zagreb 
ponosi se i projektom izgradnje 

Obrtničkog poduzetničkog 
strukovnog centra koji će 
postati centar obrtničke 
izvrsnosti  te će ojačati 
poduzetničku i strukovnu 
potporu kroz usluge sav-
jetovanja za podizanje 
konkurentnosti mikro, ma-
log i srednjeg poduzetništ-
va i obrtništva te pruža-
ti usluge obrazovanja 
učenicima.

Povećanje PDV-a
ugostiteljima

Jedna od tema Foruma 
bila je i povećanje PDV-a ugostiel-
jima s 13 na 25% koja za posljed-
nice ima rast cijena u ugostiteljst-
vu, pad kvalitete usluge, niže plaće 
za zaposlene u ugostiteljstvu, ot-
puštanje radnika i nemogućnost 
povećanja opsega poslovanja. 
Ugostiteljstvo i turizam čine čak 
18% ukupnog BDP Hrvatske, a čin-
jenice govore kako je PDV ugos-
titelja u Sloveniji 9,5%,  Austriji, 
Francuskoj, Italiji 10% dok je u Lux-
emburgu samo 3%. 

Obrtnička trgovina kao 
tradicionalna djelatnost

Raspravljalo se i o poziciji obrt-
ničke trgovine, odnosno uvršta-
vanju trgovaca kao tradicionalne 
djelatnosti koja bi im omogućila 
da budu korisnici potpora Grada 
Zagreba ili Zagrebačke županije 
i gradova u županiji. Potpore bi 
trgovcima pomogle u danas ion-
ako teškoj poziciji obrtničke tr-
govine u kojoj je broj trgovaca u 

foto: Žarko Bašić/PIXSELL
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konstantnom padu,a nemilosrdna 
konkurencija velikih trgovačkih la-
naca prijeti nestanku male trgov-
ine. 

Reciklažna dvorišta i 
poduzetničke zone

Na Forumu se govorilo o ne-
dostatku reciklažnih dvorišta i 
uputio se prijedlog za izgradnju 
reciklažnih dvorišta za građevinski 
otpad. 

Tomislav Biškupec iz Re-
gionalne razvojne agencije Za-
grebačke županije d.o.o. za 
promicanje regionalnog razvoja 
predstavio je poduzetničke zone 
na području Zagrebačke županije.
Predviđeno je 57 poduzetničkih 
zona koje se prostiru na ukupnoj 
površini 3603 hektara od kojih je 
aktivno njih dvadesetak u koji-
ma trenutno posluje oko 300 po-
duzetnika s preko 6250 zaposlen-
ih djelatnika.

Po završenoj prezentaciji usli-
jedila je diskusija. Župan Stjepan 
Kožić  potaknuo je prisutne da se 
uključe u dijalog, istaknu prob-
leme i daju prijedloge.

Također, razgovaralo se o sti-
pendiranju učenika u deficitarn-
jim zanimanjima u Zagrebačkoj 
županiji a iznijet je prijedlog o  
povećanja kvota i iznosa stipendi-
ja u deficitarnim zanimanjima na 
razini Zagrebačke županije.

Otvorena diskusija
Predsjednik Udruženja obrt-

nika Vlado Mikulčić postavio je 
pitanje poduzetničke zone Raki-
tovec, za koju smatra da bi mogla 
biti aktivnija i upitao je za odluku 
Skupštine Zagrebačke župani-
je o izgradnji hladnjače za voće i 
povrće. 

Odgovor na pitanje dao mu je 
župan Kožić koji smatra da ta zona 
kao i druge, zaslužuju obradu i vi-

djeti kako ih staviti u funkciju. U 
vezi s hladnjačom ističe prvo formi-
ranje Poljoprivredne zadruge, za-
tim razvoj Distributivnog centra za 
voće i povrće čime je omogućeno 
sortiranje, kalibriranje i pakiranje 
i time poslovna suradnja s trgov-
ačkim centrima. 

U planu je izgradnja ULO hlad-
njače koja bi bila u vlasništvu 
proizvođača, krajem 2016. godine 
odobrena su bespovratna sredst-
va 23 milijuna kuna što je 93% po-
trebnih sredstava za izgradnju. 

Rasparavljalo se i o nedostat-
ku radne snage i uvođenju du-
alnog obrazovanja po uzoru na 
Njemačku. Također, postavljeno 
je i pitanje u vezi pravne zaštite i 
problema naplate koje je upućeno 
saborskom zastupniku Mati Čičku 
koji je pozorno slušao probleme 
obrtnika kako bi ih mogao uputiti 
u Sabor i Vladu. 

foto: Žarko Bašić/PIXSELL

foto: Žarko Bašić/PIXSELL
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Svečanim koncertom u muzeju 
Mimara 30. ožujka 2017. godine 
obilježit će se 145 godina posto-
janja najstarijeg zagrebačkog  pje-
vačkog zbora Hrvatskog obrtničk-
og kulturno-umjetničkog društva 
“Sloboda”.  Zbor “Sloboda” osno-
van je 1872. godine kao prvo 
obrtničko društvo u Zagrebu, 
a prema nekim izvorima i u 
srednjoj Europi i od osnutka 
djeluje pod pokroviteljstvom 
Udruženja obrtnika grada 
Zagreba. Prema pravilima, 
svrha osnivanja bila je obrt-
ničkom staležu dati prigode 
da se poduči i izobrazi u 
pjevanju te pjevanjem širiti 
hrvatsku pjesmu, kao i pri-
ređivati društvene zabave u 
dobrotvorne svrhe.

Već 24. veljače 1873.  go-
dine na prvoj obrtničkoj zabavi u 
građanskoj streljani, pjevački zbor 
predstavio se javnosti u dojmljivu 
broju sa 120 pjevača. A Zagreb je 
tada imao samo 27 000 stanovni-
ka!

Tijekom godina nije se održao 
niti jedan važniji društveno politič-
ki događaj u Zagrebu bez sud-

Završna konferencija projekta 
„Razvojem poduzetničkih vješti-
na do pokretanja  samostalnog 
poduzeća“ održana je  19. siječn-
ja 2017. godine u Velikoj dvorani 
Obrtničke komore Zagreb. 

Cilj projekta, koji je proveo 
Gradski ured za branitelje u surad-
nji sa Institutom za menagment i 
Hrvatskim zavodom za zapošlja-
vanje-Područni ured Zagreb, bio je 
osposobiti nezaposlene hrvatske 
branitelje i članove obitelji smrt-
no stradalih hrvatskih branitelja iz 
Domovinskog rata Grada Zagreba 
za pokretanje i upravljanje vlasti-

Obljetnica 145 godina postojanja HOKUD Sloboda

Braniteljima-poduzetnicima uručeni certifikati za 
pokretanje vlastitih poslova

jelovanja zbora. Kao na primjer 
doček cara Franje Josipa ili pjevan-
je u masovnim opernim scenama 
prigodom otvaranja „Hrvatskog 
narodnog kazališta“, kao i  spro-
vod Stjepana Radića i mnogi drugi 
događaji. 

Na čelu zbora izmjenjivali su 
se kao dirigenti naši najpoznatiji 
kompozitori poput Ivana pl. Zajca, 
Lovra pl. Matačića, Jakova Gotov-
ca, Rudolfa Matza, ali i manje znani 
koji su itekako pridonijeli visokoj 
kvaliteti, ugledu i dugovječnosti. 

Zbor Sloboda jedan je od na-
jboljih zborova u Zagrebu i Hr-
vatskoj, što dokazuju brojne na-

grade koje je zasluženo dobio, a 
od kojih je značajnija ona iz 1925. 
godine  „Diploma za promicanje 
hrvatskih skladatelja i hrvatske 
pjesme“, kao i novija brončana 
plaketa na natjecanju pjevačkih 
zborova u Zagrebu.

Članovi zbora danas se 
ponose što su izravni nasl-
jednici ljudi koji su svojim 
radom postavljali temelje 
kulturnom životu grada Za-
greba, širili hrvatsku riječ i 
pjesmu, a tako čuvali i očuva-
li hrvatski identitet. Po uzo-
ru na pretke, zbor pjeva u 
dobrotvorne svrhe za škole, 
crkve, domove umirovljeni-
ka, za nezbrinute građane, 
djecu u dječjim domovima i 
svima koji vole zborsku gla-

zbu. Redovito nastupaju na natje-
canjima ili smotrama zagrebačkih 
glazbenih amatera u organizaciji 
Centra za kulturu Trešnjevka .

Mnoge su se promjene dogo-
dile u ovih 145 godina u Hrvatskoj 
i svijetu, a zbor „Sloboda“ mirno 
traje kao svjedok povijesti.

tim poduzećem i obrtom, s ciljem 
stjecanja poduzetničkih vještina 
i praktičnih znanja, kroz edukaci-
ju, savjetovanje i mentorstvo, a 
sve kako bi se smanjio broj ne-
zaposlenih hrvatskih branitelja 
u gradu Zagrebu. Tijekom 2016. 
godine u projekt Gradskog ure-
da za branitelje je bilo uključeno 
100-tinjak hrvatskih branitelja koji 
su pohađali edukaciju u Razvojnoj 
agenciji Zagreb. Zainteresirani 
polaznici dobili su usluge savjeto-
vanja vezano za njihove poslovne 
ideje, a oni s razvijenim poslovnim 
idejama imali su prilike koristiti 

usluge mentorstva tijekom izrade 
poslovnog plana. Najzrelije pro-
jektne ideje, za koje je izrađen 
poslovni plan, predstavili su  na 
konferenciji sami branitelji – po-
duzetnici.

foto: V. Badrov



10 INTERVJU

1. Kakvo je stanje obrtništva 
u Zagrebačkoj županiji? Što se 
promijenilo od 2001. do danas?

Naši gradovi su već dugi niz go-
dina prepoznati kao aktivni centri 
obrtništva nadomak metropole. 
Osim tradicionalnih zanata, obrt-
ništvo u našoj Županiji prati i 
svjetske trendove te u skladu s 
time djeluje i Srednja strukovna 
škola u Samoboru koja obrazuje 
kvalitetne buduće radnike iz po-
dručja strojarstva, brodogradn-
je, metalurgije, elektrotehnike i 
računalstva, prometa i logistike, 
ali i obrtnike za osobne usluge. 
Sve to otvara široku lepezu obrt-
ničkih zanimanja i mogućnosti, no 
s druge strane problemi s kojima 
se obrtnici susreću isti su kao i u 
cijeloj Hrvatskoj. Prenormiranost 
i česte promjene propisa, pov-
ećane kontrole inspekcija, visoke 
kazne i istovremeno ukidanje pra-
va poput povrata PDV-a na gorivo 
i kupovinu vozila za obrtnike uz 
kontinuirano poskupljenje vode, 
plina i struje dovelo je do zatva-
ranja brojnih obrta. 

Taj je pad srećom u posljedn-
je dvije godine barem na područ-
ju Zagrebačke županije smanjen, 
odnosno trend pada je ublažen, 
čime smo zadovoljni. Jedna od 
promjena koja se dogodila u tom 
periodu je mogućnost osnivan-
ja j.d.o.o.-a. Zagrebačka župani-
ja nastoji svim obrtnicima i po-
duzetnicima na svom području 
biti partner. Kao učinkovita re-
gionalna samouprava, trudimo 
se sve administrativne aktivnosti 
iz naše nadležnosti odrađivati u 
najkraćem mogućem roku kao i 
brojnim natječajima financijski 
poduprijeti poslovanje naših obrt-

nika i poduzetnika.

2. Što Županija planira učiniti 
kako bi potaknula razvoj 
obrtništva u ovoj godini?

Županija će i ove godine nas-
taviti s paketom mjera i potpora 
koje su do sada davale zadovolja-
vajuće rezultate, a kojima želimo 
pridonijeti stvaranju stimulativnog 
okruženja za razvoj gospodarstva 
te ublažiti negativne utjecaje na 
poslovanje obrtništva. Tako smo 
sveukupno za potpore malim i 
srednjim poduzetnicima predvi-
djeli 3.420.000,00 kuna. Ta sred-
stva će biti utrošena za potpore 
poduzetnicima početnicima, za 
žene poduzetnice, za povećanje 
konkurentnosti u proizvodnim i 
neproizvodnim djelatnostima, a 
kao i do sada davat ćemo potpore 
za nastupe na sajmovima. Za pot-
pore poduzetničkim potpornim 
institucijama, a tu pripadaju i 
udruženja obrtnika, izdvojit ćemo 
250.000,00 kuna u 2017. godi-
ni, dok će sredstva u iznosu od 
200.000,00 kuna biti dostupna 
za organizatore sajmova i drugih 
manifestacija na području župani-
je. Drago mi je da je Zagrebački 
obrtnički sajam polučio velik us-
pjeh prošle godine i da postoji po-
treba za njegovom organizacijom i 
ove godine – za što smo predvidje-
li 100.000,00 kuna u proračunu za 
2017. godinu. 

3. Koji su najveći problemi s 
kojima se suočavaju obrtnici u 
vašoj županiji?

Problemi naših obrtnika nisu 
bitno drugačiji od problema s ko-
jima se suočavaju obrtnici u dru-
gim županijama. Veliki problem je 
nemogućnost naplate potraživan-

ja. Obrtnici uglavnom imaju veća 
potraživanja nego dugovanja, ali 
ih Porezna uprava blokira i na taj 
način ih onemogućuje da posegnu 
za kreditom kako bi nastavili poslo-
vanje. Kada tome dodamo da sud-
ski sporovi traju predugo, nemi-
novno je da dolazi do zatvaranja 
obrta i otkaza. Ono što nedostaje 
našim obrtnicima je kvalificirana 
radna snaga. Dimnjačari, zidari, 
tesari, alatničari i slična deficita-
rna zanimanja uvelike nedostaju 
na tržištu i malo se radi po pitanju 
da se mlade usmjerava i potiče na 
školovanje za ta zanimanja. Za-
grebačka županija već godinama, 
osim što stipendira studente, daje 
stipendije učenicima deficitarnih 
zanimanja. Na taj način potičemo 
naše mlade da upisuju deficitarna 
zanimanja, a kako je potražnja za 
njima na tržištu i tradicija obrtništ-
va u Zagrebačkoj županiji velika, 
posao im je siguran i upravo ih o 
tome moramo osvijestiti. 

Problem predstavlja i nedavno 
povećanje poreza za ugostitelje 

Intervju sa županom Zagrebačke županije Stjepanom Kožićem

“Zagrebačka županija je partner svim 
obrtnicima i poduzetnicima na svom 
području”

foto: Zagrebačka županija
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na 25% koje je utjecalo na posk-
upljenje ugostiteljske ponude, a 
česte izmjene zakona, općenito u 
svim sferama gospodarstva, čine 
nepredvidljivo okruženje u kojem 
nije nimalo lako raditi. Obrti na 
području Županije imaju u pros-
jeku jednog do dva zaposlena i 
oni jednostavno nisu u mogućno-
sti pratiti zakonske propise i izm-
jene poput većih gospodarskih 
subjekata koji za to imaju pravnu 
službu.

4. Možete li navesti mjere koje 
ste poduzeli u ovom mandatu 
da biste potaknuli razvoj 
obrtništva?

Ponosan sam da je Zagrebač-
ka županija u proteklih 5 godina 
dodijelila potpore za 766 obrtnika 
i poduzetnika u ukupnom iznosu 
od 15,78 milijuna kuna. Naravno 
da tako velik iznos prati i velik broj 
mjera i potpora tako da ću izdvojiti 
one najznačajnije, a za koje ujed-
no postoji i najveći interes samih 
korisnika. Radi se o bespovratnim 
potporama za početak poslovanja 
i za žene poduzetnice, za povećan-
je konkurentnosti proizvodnih i 
neproizvodnih djelatnosti, te za 
pojedinačne nastupe na sajmov-
ima. Županija je subvencionirala 
i kamate za svaku kreditnu liniju 
koju je Ministarstvo poduzetništ-
va i obrta pokrenulo, a provodili 
smo i kreditnu liniju nezavisno od 
Ministarstva u suradnji s Privred-
nom bankom Zagreb d.d. – što je 
popunilo prazninu između lini-
ja „Lokalni projekti razvoja“ i 
„Kreditom do uspjeha – Mjera 
1 Kreditom do konkurentnosti“. 
Udruženja obrtnika s našeg pod-
ručja mogla su se prijavljivati na 
naše natječaje i korisnici su potpo-
ra za organizatore manifestacija 
u vezi s poduzetništvom i zajed-
ničkog nastupa poduzetnika Za-
grebačke županije na manifestaci-
jama u vezi s poduzetništvom, kao 
i potpora za organizatore mani-
festacija od turističkog značaja. 
Puno ulažemo i u edukaciju naših 
obrtnika pa smo tako u suradnji 

s Ekonomskim fakultetom u Za-
grebu financirali program obrazo-
vanja „Poduzetništvo u ekonomiji 
znanja - Program obrazovanja za 
obrtništvo i poduzetništvo“ koji se 
2013. godine provodio za obrtnike 
i poduzetnike u turizmu, a 2014. i 
za ostale poduzetnike. Spomenut 
ću i EU projekt „In poduzetnik“ 
kojega je Zagrebačka županija 
provela u suradnji s Obrtničkom 
komorom Zagreb, a pomoću ko-
jeg je izrađena interaktivna baza 
podataka o onome što poduzetni-
ci proizvode, koje su struke, koliko 
imaju zaposlenih, pa i određeni fi-
nancijski podaci.

5. Mogu li sami obrtnici pomoći 
u razvoju turizma županije?

Budući da su obrtnici pre-
poznatljiv dio identiteta Za-
grebačke županije, smatram da 
njihovi proizvodi, rukotvorine i 
usluge itekako imaju turistički po-
tencijal. Budući da se tijekom go-
dine na području županije održi 
više od 300 različitih turističkih 
manifestacija, naši obrtnici ima-
ju puno prilika za sudjelovanje i 
izravno predstavljanje na tržištu. 
Pritom posebno mislim na tradi-
cionalne zanate kao što je licitarst-
vo, medičarsko-svjećarski obrti, 
pčelarstvo, izrada opanaka i osta-
lih kožnih proizvoda, bačvarstvo te 
još mnogi drugi. Osim tradicional-
nih zanata tu su naravno i vlasnici 
ugostiteljskih i smještajnih objeka-
ta koji su usko vezani uz turizam, a 
i upravo su mnogi od njih i razlog 
povećanja broja turističkih dolaza-
ka u našoj Županiji u posljednjih 
nekoliko godina. 

6. Ima li Županija planove 
kako potaknuti mlade ljude 
da se školuju za obrtnička 
zanimanja?

Županija, naravno, na sustav 
obrazovanja za obrtništvo gle-
da kao na jamac opstanka i rasta 
ove gospodarske grane, a budući 
da na mladima svijet ostaje nas-
tojimo im približiti ideju da mogu 
sami, baveći se svojim zanatom, 

osigurati si vlastitu egzistenciju, 
zapošljivost, pa i samostalnost 
na tržištu rada u obliku vlastitog 
obrta. U skladu s time svake go-
dine putem javnog natječaja dod-
jeljujemo učeničke stipendije za 
deficitarna zanimanja te sufinan-
ciramo izdavanje informativnih 
materijala o upisu u strukovne 
škole koje priprema Obrtnička ko-
mora Zagreb. Prošle godine smo 
financijski sa 100.000,00 kuna 
podržali i 1. Zagrebački obrtnički 
sajam koji se održao na Zagrebač-
kom velesajmu, a koji je posjetilo 
više od 3 000 učenika završnih 
razreda osnovne škole. Također, 
imajući na umu da samo dobro 
obrazovana radna snaga osig-
urava razvoj obrtništva, puno 
ulažemo i u opremanje kabineta i 
učionica strukovnih škola kako bi 
boravak u njima i učenje bilo što 
ugodnije i u skladu s najmoderni-
jim obrazovnim standardima. 

7. Molimo Vas da navedete Vaše 
planove za razvoj obrtništva u 
idućem mandatu.

S obzirom na to da je obrt-
ništvo toliko živa materija koja se 
jako brzo mijenja i ovisi o mnogo 
čimbenika: ekonomskih, zakono-
davnih, socijalnih, financijskih 
– nastavit ćemo našu gospodar-
sku politiku kreirati u suglasju sa 
samim obrtnicima. Prošle i ove 
godine pokrenuli smo Obrtnički 
forum kao mjesto susreta pred-
stavnika Županije, udruženja obrt-
nika s područja županije i samih 
obrtnika kako bismo iz prve ruke 
čuli njihove probleme, želje i po-
trebe, a s tom praksom ćemo 
nastaviti i ubuduće. Što se mjera 
tiče, planiramo i dalje nastaviti s 
bespovratnim potporama za po-
duzetnike, nastavit ćemo subven-
cionirati kamate za poduzetničke 
kredite uz priključivanje eventual-
noj novoj kreditnoj liniji resornog 
ministarstva te ćemo sufinancira-
ti daljnje edukacije i organizaciju 
obrtničkih sajmova i još mnogo 
toga.
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U povodu objave Natječaja za 
dodjelu financijskih potpora obrt-
nicima Grada Zagreba, 20. veljače 
2017.  održana je konferencija za 
novinare na kojoj su gradonačel-
nik Milan Bandić, pročelnica 
Gradskog ureda za gospodarstvo, 
rad i poduzetništvo Mirka Jozić s 
predsjednicima Udruženja obrt-
nika grada Zagreba i Obrtničke 
komore Antunom Trojnarom i 
Mirzom Šabićem predstavili što je 
sve u Zagrebu glede dodjela pot-
pora obrtnicima napravljeno te 
na kakve poticaje obrtnici mogu 
računati ubuduće.

Prvi projekt je pokrenut davne 
2000. godine i sve do sada aktiv-
no potičemo rast i razvoj maloga 
i srednjeg poduzetništva. Ovim 
mjerama pridonosimo jačanju po-

Zagrebcrafts je dvojezični dig-
italni portal čiji je cilj promovirati 
tradicijske i umjetničke obrte Za-
greba i doprinijeti popularizaciji 
obrtničkih proizvoda te interna-
cionalizaciji njihovog poslovanja. 

Tijekom  2016. godine na portal 
je uvršteno prvih 30 certificiranih 
tradicijskih i umjetničkih obrta s 
područja grada Zagreba na način 
da svaki od njih ima svoju zaseb-
nu podstranicu na kojoj je pred-
stavljen obrt, njegova tradicija, 
osnivači, naslijeđeni proces izrade 
proizvoda i sami proizvodi. Slijedi 
faza uključivanja novih 40 obrta, 

Poticanje obrtništva na području grada Zagreba

Zagreb Crafts - digitalna platforma za tradicijske obrte

duzetničke konkurentnosti,  očuvan-
ju radnih mjesta i otvaranju novih, 
istaknuo je gradonačelnik Bandić.

Posebno sam ponosan na pro-
jekt Zagreb Crafts što smo ga s Ko-
morom pokrenuli prošle godine 
kako bi obrtnici na moderan i lako-
dostupan način prezentirali svoje 
proizvode i usluge te  u većoj mjeri 
participirali i u turističkoj ponudi, 
zaključio je gradonačelnik i potom  
napomenuo kako će do svibnja 
portal u potpunosti biti u funkciji.

Gradonačelnik Bandić osvrnuo 
se i na gradnju Obrtničkog centra 
na Kajzerici koji će postati, najavio 
je, Centar obrtničke izvrsnosti.

Centar ćemo graditi u partnerst-
vu s Obrtničkom komorom Zagreb 
i Udruženjem obrtnika Grada Za-
greba. Ugovori s konzultantima su 
potpisani te je u tijeku izrada feasi-
bility studije.

S obzirom na iznimne rezultate 
što ih je Obrtnički sajam prošle 
godine ostvario, gradonačelnik je 
najavio da će se na Zagrebačkome 
velesajmu i ove godine krajem 
travnja održati Sajam radi promo-
cije obrtničkih zanimanja među 

mladima, odnosno među učenici-
ma osnovnih škola. Oni učenici 
koji se odluče za deficitarna zani-
manja, imaju mogućnost dobiti 
Stipendiju Grada Zagreba.

Mirza Šabić, predsjednik za-
grebačke Obrtničke komore je 
zahvalio Gradu i gradonačelniku 
na bliskoj suradnji i potporama 
obrtništvu te je naglasio kako su 
ove mjere obrtnicima izuzetno 
važne. Antun Trojnar,  predsjednik 
Udruženja obrtnika grada Zagreba 
je dodao kako su u zadnje tri go-
dine potpore povećane za više od 
40%. 

Prošle je godine Grad Zagreb is-
platio obrtnicima preko 15 milijuna 
kuna te taj novac nikako nije bačen 
već je nanovo uložen u hrvatsko gos-
podarstvo.

U Proračunu Grada Zagreba za 
ovu je godinu osigurano 12,7 mili-
juna kuna, no sredstva nisu limitira-
na pa će se potpore isplatiti svima 
koji ispune uvjete Natječaja, rekla je 
Mirka Jozić, pročelnica Gradskog 
ureda za gospodarstvo, rad i po-
duzetništvo odgovarajući na novi-
narska pitanja.

Za obrtnike preko 15 milijuna kuna bespovratnih sredstava

foto: Grad Zagreb

a krajnji cilj je da se kroz ukupno 
70 tradicijskih i umjetničkih obrta 
mogu saznati sve bitne infor-
macije o originalnim zagrebačkim 
obrtima, ali i obaviti kupnja putem 
weba shopa.

 Web platforma Zagrebcraft.hr 
sadrži stranice na kojima se tek-
stom, galerijom fotografija i krat-
kim videom predstavljaju tradici-
jski i umjetnički obrti: postolari, 
klobučari i kapari, kišobranari, 
krojači, proizvođači kravata, proiz-
vođači torbica, kožari, remenari, 
galanteristi, krznari, zlatari, urari, 
medičari i licitari, cvjećari, drvoto-

kari, knjigovežnice, izrađivači vit-
raja, ugađači klavira, uokviravači 
slika, kovači željeza, bravari...

Projekt na kojem Grad Zagreb 
i Obrtnička komora Zagreb rade 
više od pola godine,  od visoke 
je važnosti za obrtnike grada Za-
greba jer će dugoročno promovi-
rati tradicijske i umjetničke obrte 
te tako doprinijeti komercijalizaciji 
obrtničkih proizvoda na domaćem 
i stranim tržištima. Time će izrav-
no pomoći očuvanju zagrebačkih 
obrta kojima prijeti izumiranje, a 
koji zbog tradicijske posebnosti 
imaju turističke značajke i potenci-
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Poštovane kolegice i kolege 
u nastavku donosimo komentar 
predsjednika Sekcije autotak-
si prijevoznika HOK-a, na temu 
poslovanja UBER-a u Republici Hr-
vatskoj

Uber je započeo poslovanje u 
Hrvatskoj u drugoj polovici 2015. 
godine. Od same najave dolaska 
Ubera i izjava tadašnjih čelnih lju-
di kako će raditi i surađivati s licen-
ciranim autotaksi prijevoznicima, 
smatrali smo kako je to nešto pozi-
tivno te kako će se brojni autotaksi 
prijevoznici to prepoznati kao još 
jedan način dodatne zarade.

Međutim , istina je u suprotno-
sti s onim što su u početku pred-
stavnici Ubera iznosili tvrdeći kako 
će surađivati s licenciranim auto-
taksi prijevoznicima.

Naime, ne bih želio opisivati 
sam način nezakonitog rada Uber 
aplikacije , ali bih se kratko osvrn-
uo na brojne prvostupanjske pre-
sude koje upravo potvrđuju kako 
je način na koji Uber nudi svoju 
aplikaciju vozačima, kako ih oni 
nazivaju partnerima, u suprotnosti 
sa zakonskim odredbama. Pa tako 
Uber platformu koriste vozači koji 
nemaju licencije za obavljanje pri-
jevoza putnika, nemaju dozvole je-
dinica lokalne samouprave, nema-
ju početne kvalifikacije za vozača, 
vozila kojima se obavlja prijevoz 

Božo Miletić:  Zakon treba biti jednak za sve po-
duzetnike pa i za UBER

jal prodaje prema turistima.

Tradicijski i umjetnički obrti 
važan su i vrijedan dio nasljeđa Za-
greba, a strani kupci prepoznaju i 
cijene kvalitetu naših tradicijskih 
proizvoda poput visokokvalitet-
nih ručno rađenih cipela, šeši-
ra, kišobrana...Velik dio kupaca 
zagrebačkih obrtnika i danas su 
stranci, uglavnom poslovno ili 
obiteljski povezani uz Zagreb.

ne zadovoljavaju posebne teh-
ničke uvjete te obavljaju prijevoz 
bez uključenog taksimetra. Ovo 
su samo neke od odredbi Zakona 
o prijevozu u cestovnom prometu 
za koje su predviđene prekršajne 
odredbe od minimalnih novčanih 
do onih koje kažu kako se mogu 
oduzimati vozila koja npr. nemaju 
licenciju.

Od kada smo shvatili kako 
Uber i njihovi vozači partneri koji 
prevoze našu djecu eklatantno 
krše kako Zakon o prijevozu u 
cestovnom prometu tako Zakon 
o radu itd. uputili smo na desetke 
dopisa inim ministarstvima koja 
su većinu prijava proslijedili na 
Ministarstvo mora, prometa i in-
frastrukture. 

Spomenuto Ministarstvo mora, 
prometa i infrastrukture kroz ins-
pekcijske nadzore pokreće prekrša-
jne prijave protiv  uberovih vozača 
partnera dok izbjegava pokrenu-
ti optužni prijedlog protiv Uber 
Croatia d.o.o. i Uber Nizozemska 
B.V zbog poticanja na počinjenje 
prekršaja, a što je također kažnji-
vo sukladno Prekršajnom zakonu, 
isto tako inspektori ne oduzimaju 
vozila iako bi sukladno Zakonu o 
prijevozu u cestovnom prometu 
trebali.

Najnovija potvrda nezakonitog 
rada Ubera je i potvrdni odgov-

or Vlade Republike Hrvatske koji 
potpisuje premijer Plenković gosp. 
Glavaševiću i gosp. Grbinu u kojem 
premijer kaže kako je Ministarstvo 
kroz inspekcijske nalaze utvrdilo 
kako se prijevoz obavlja bez li-
cencije a što je sukladno Zakonu 
kažnjivo. 

Međutim, ono što brine nas 
obrtnike je zašto se Zakon u pot-
punosti ne provodi i zašto nije isti 
za sve, te ukoliko netko svakod-
nevno krši Zakon te izvlači novac 
iz Republike Hrvatske i pri tome 
ugrožavaju domaće obrtnike i 
druge poduzetnike koji pune pro-
račune općina, gradova i na kraju 
države, do kada će se to tolerirati?

Hrvatska obrtnička komora je 
stala u zaštitu hrvatskih obrtnika 
i zakona te je početkom veljače 
pred trgovačkim sudom u Zagrebu 
pokrenula tužbu protiv Uber Cro-
atia d.o.o. i tražila zabranu nedo-
puštenog i zavaravajućeg reklami-
ranja od strane Uber Croatia d.o.o. 
kao i izricanje privremene mjere.

Zaključno, da se Uber pojavio 
prije nekoliko godina kada u Re-
publici Hrvatskoj nisu postojale 
mobilne aplikacije za naručivanje 
taksija bez potrebe za pozivom, 
smatrao bih ih inovativnim i mod-
ernim, dok ih danas smatram ino-
vativnim jedino u kršenju zakona 
Republike Hrvatske!
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Knjigovežnica Hrkač: mjesto koje gotovo 
jedno stoljeće spašava knjige

Kada je kao djevojka pomagala 
tijekom praznika u obiteljskoj kn-
jigovežnici koju je vodila njezina 
mama, Vesna Hrkač nije mogla ni 
zamisliti da će biti treća generacija 
koja vodi knjigoveški obrt. Uz dva 
završena fakulteta, imala je zavid-
nu karijeru i izvan podruma kn-
jigovežnice smještene na početak 
Martićeve ulice.

 Sličan put imala je i njezina 
mama Tamara Danilović Markulj 
koja je obrt preuzela od svog 
oca s kojim je i sve počelo davne 
1924. godine. Nakon što je u Pa-
dovi izučio zanat, a iz Beča uvezao 
dva stroja, djed današnje vlasnice 
Pavao Danilović vratio se u Zagreb 
i nakon što je  radio za druge, ot-
vorio je prije skoro sto godina 
svoju knjigovežnicu. Obrt je tada 
odlično poslovao s troje radnika, a 
Pavao je bio jedan od utemeljitelja 
Ceha grafičara i sekcije knjigoveža 
i aktivan u donošenju novih prop-
isa. Sve do svoje prerane smrti 
uvezivao je knjige tada poznatim 
Zagrepčanima i kao vrsni majstor 
zanata radio je za niz uglednih po-
duzeća, biblioteka i državnih ure-
da. Uz trojicu sinova, od kojih su 
dvojica prerano umrla, tada već 
zapuštenu knjigovežnicu preuzi-

ma njegova kći Tamara Danilović 
Markulj. Zbog ljubavi prema ocu 
napustila je dotadašnju karijeru 
na Radio Zagrebu i upustila se u 
mukotrpni posao povrata ugleda 
i poslovnih suradnika. Bila je ak-
tivna članica Udruženja obrtnika 
te je u svom obrtu školovala nove 
učenike, izučavala majstore i stje-
cala nove mušterije. Budući da joj 
knjigoveštvo nije bio zanat, zapos-
lila je majstora Mladena Viteza 
koji je cijeli svoj radni vijek pro-
veo za strojevima knjigovežnice 
Hrkač. Bile su to najbolje godine 
za knjigovežnicu. Imali su stalne 
mušterije koje su morale rezervi-
rati termin kako bi došle na red, a 
po radioni se nije moglo hodati od 
količine narudžbi. Radila je sve do 
odlaska u mirovinu kada obiteljski 
obrt preuzima njena kćer Vesna. 

Nije lako preuzeti posao koji 
ne znaš, ali na nagovor supruga, 
Vesna Hrkač je devedesetih poče-
la spašavati stare knjige. Borila 
se s kompjuterizacijom koja joj je 
oduzimala posao, ali i sa krizom. 
No, savladala je zlatotisak i danas 
s velikim zadovoljstvom i ljubavlju 
radi posao u kojem se pronašla. Za 
svoj rad primila je mnoga priznan-
ja i nagrade poput Zlatne plakete 

Udruženja obrtnika grada Zagreba 
za dugogodišnji doprinos razvoju 
obrtništva u gradu Zagrebu ali i 
Zlatnu medalju grada Zagreba za 
očuvanje tradicije. Kaže kako nije 
sve u novcu već da se neke stvari 
rade za dušu,  a ona je zadovolj-
na kad vidi da je mušterija za-
dovoljna. Zato nerijetko narudžbe 
napravi i besplatno. Iako bi pomis-
lili da ljudima više nije toliko stalo 
do knjiga, u knjigovežnicu Hrkač 
i dalje često dolaze ljudi kako bi 
očuvali kuharice, rječnike, Biblije 
i molitvenike. Također, surađuju 
i sa velikim organizacijama poput 
Hrvatske narodne banke, Insti-
tutom Ruđer Bošković, većinom 
fakulteta kojima uvezuju ispitnu 
literaturu, Maticom hrvatskom,  a 
radili su i mapu predsjednici Kolin-
di Grabar Kitarović u kojoj je čuva-
la svoj inauguracijski govor. 

Unatoč tome što posla ima, 
gospođa Vesna napominje kako 
zanat izumire ne zato što nema 
potrebe za njim, već zato jer nema 
majstora koji zna svoj zanat. I 
sama ima dvije kćeri čiji su život-
ni putevi udaljeni od podrumskog 
prostora knjigovežnice. No kaže 
kako će sve napraviti da ovaj vri-
jedni obrt opstane. 

foto: Branko Hrkač
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Stolarija Vouk - obiteljska tradicija od 
1926. godine

Neprekidno već više od de-
vedeset godina, u obitelji Vouk 
izrađuje se namještaj. Današnji 
vlasnik obrta gospodin Zvonko 
šali se kako je obitelj Vouk jedina 
u Hrvatskoj koja unutar 3 gen-
eracije ima oko desetak članova 
obitelji koji se bave drvnom stru-
kom. No, unatoč tome, ne zna tko 
će nastaviti obrt kada on jedno-
ga dana ode u mirovinu. Njegova 
kćer magistrica je drvne struke, ali 
radi kao profesorica i zasad nema 
u planu preuzeti obrt. 

Iako nema nikakvih dokumena-
ta, zna se kako je tradicija izrade 
proizvoda od drveta počela čak s 
pradjedom koji je izrađivao pred-
mete za igranje šaha. Pisani trag 
kaže kako je sve počelo davne 
1926. godine kada je Antun Vouk, 
djed današnjeg vlasnika Zvon-
ka, otvorio svoj obrt u Zagrebu. 
Tradiciju je nastavio njegov sin 
Dragutin Vouk koji je obrt prese-
lio u Križevce. Bavio se proizvod-
njom namještaja, proizvodnjom 
građevinske stolarije i uređivan-
jem interijera. Kada su šezdese-
tih godina stolari počeli propa-
dati zbog tvornica koje su počele 

proizvoditi industrijske komade 
namještaja, Dragutin je shvatio 
da mora imati prepoznatljiv proiz-
vod. Počeo je serijski proizvoditi 
drvene krevete, a sedamdesetih je 
u kolekciju uvrstio kauče. 

Dragutin je sina Zvonka naučio 
svim tajnama zanata, i nakon što 
je izučio stolarski zanat kod oca 
te završio drvotehničku školu, na-
kon sedam godina rada u obrtu s 
ocem upisao je i završio Šumarski 
fakultet. Nakon fakulteta mislio 
je da se nikad neće vratiti u obrt. 
Radio je na rukovodećim položa-
jima i prenosio svoje znanje sve 
do 1991. godine kada preuzima 
radionu od oca, seli ju u Zagreb 
te se počinje baviti proizvodnjom 
kuhinja i kauča. 

Danas je gospodin Zvonko 
specijalizirani proizvođač unikat-
nog namještaja za odmor i spav-
anje, a stolarija Vouk sinonim za 
kvalitetu i dugotrajnost. To pot-
vrđuje i namještaj koji je ispitan 
u Zavodu za istraživanje u drvnoj 
industriji pri Šumarskom fakultetu 
i ocijenjen je najvišim ocjenama za 
kvalitetu u Hrvatskoj. Kroz njeg-
ovu radionicu prošlo je i mnogo 
naučnika od kojih većina danas 
ima svoje obrte. Osim što je svoj 
doprinos struci dao kroz naučni-
ke koji su danas ugledni majstori, 
veliki doprinos su i proizvodi koji 
su prepoznatljivi na tržištu. U sto-
lariji Vouk svoje krevete, kauče i 
kutne garniture mušterije kupuju 
već generacijama, a upravo su za-
dovoljni kupci najbolja reklama na 
svijetu. Najveća narudžba koju je 
isporučio bilo je 78 kreveta za ski-
jalište Nassfeld u Austriji. 

Gospodin Zvonko kaže kako 
je najveća razlika između rada 
njegovog djeda, oca i danas to 
što si danas ne mogu svi priuštiti 
kauč kod njega. A kad krevet traje 

30 godina, kao što traju oni koje 
napravi gospodin Zvonko, onda 
su to zapravo najjeftiniji kreveti u 
Hrvatskoj. 

Kaže kako promidžbu stolarije 
Vouk provode zadovoljni kupci i 
proizvodi koji ispunjavaju posebne 
visoke uvijete u skladu s hrvatskim 
normama za ispitivanje kvalitete 
namještaja. 

Za svoj rad primio je mnoga 
prizanja i nagrade, ali je najponos-
niji na činjenicu da o krevetnoj 
konstrukciji Vouk uče studenti na 
Šumarskom fakultetu. Konstrukci-
ja Vouk primjer je u sveučilišnom 
udžbeniku “Krevet i zdravlje” prof.
dr.sc. Ivice Grbca i jedno od ispit-
nih pitanja, a to je gospodinu 
Zvonku najznačajnije prizanje. 
Kaže kako ništa nije lijepše nego 
kada ti je profesija hobi kao što 
je njemu. Svake godine napravi 
nešto novo, pa je tako u 43. godini 
staža napravio novu konstrukciju. 
Zadovoljan je kada u radioni ima 
posla, a sve što želi je zdravlje da 
i dalje može raditi. Jer kako kaže, 
devedeset godina u obrtu se može 
opstati samo kvalitetom i pošten-
jem.
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Obveznici fiskalizacije
1. Fizičke osobe obveznici poreza 
na dohodak od samostalne djelat-
nosti

2. Pravne osobe obveznici poreza 
na dobit

3. Fizičke osobe obveznici poreza 
na dobit

Tko nije obveznik fiskalizacije
1. prodaja karata ili žetona za lo-
kalni linijski prijevoz putnika u jav-
nom prometu sukladno odlukama 
jedinica lokalne samouprave

2. naplata cestarine

3. punjenje naftnim derivatima 
aviona na avioservisima

4. prodaja vlastitih poljoprivrednih 
proizvoda na tržnicama i otvoren-
im prostorima

5. prodaja proizvoda i/ili usluga u 
poštanskom prometu

6. zaprimanje uplata za sudjelo-
vanje u igrama na sreću i zabavnim 
igrama

7. prodaja robe ili usluga putem 
prodajnih automata

Obveze svih obveznika 
fiskalizacije
1. Internim aktom propisati način 
numeriranja brojeva računa i po-
pis poslovnih prostora s njihovim 
opisom. Interni akt se ne mora 
dostaviti u Poreznu upravu, nego 
mora biti u službenim prostorija-
ma obveznika fiskalizacije,

2. računi što ih obveznici fiskali-
zacije ispostavljaju za isporučena 
dobra i obavljene usluge mora-
ju sadržavati sve propisane ele-
mente,

OD 1.SRPNJA 2017. SVI OBVEZNICI FISKALIZACIJE U 
PROMETU GOTOVINOM (UKLJUČUJUĆI I PAUŠALNE 

POREZNE OBVEZNIKE) RAČUNE IZDAJU PUTEM 
NAPLATNIH UREĐAJA

3. u zatvorenom poslovnom pros-
toru na svakom naplatnom uređa-
ju, ili drugom vidnom mjestu, 
istaknuti obavijest o obvezi izda-
vanja računa, te obvezi kupca da 
preuzme i zadrži izdani račun.

Što je promet u gotovini
Plaćanje za isporučena dobra 

ili usluge u novčanicama ili kovani-
cama, karticama, čekom ili drugim 
sličnim načinima plaćanja osim iz-
ravnog plaćanja na račun

Obveze obveznika fisklizacije 
koji obavljaju promet u 
gotovini
*  od FINE nabaviti digitalni cer-
tifikat za elektroničko potpisivanje 
elemenata računa i za identifikaci-
ju prilikom razmjene podataka s 
Poreznom upravom

* prilagoditi postojeće ili nabaviti 
elektroničke naplatne uređaje s 
programom koji omogućuje 

elektroničko potpisivanje eleme-
nata računa i razmjenu podataka 
s Poreznom upravom

* obavezno je korištenje pro-
gramskih rješenja koja omoguća-
vaju postupanje u skladu sa za-
konom

* Poreznoj upravi dostaviti podat-
ke o poslovnim prostorima u koji-
ma obavlja djelatnost,

* Poreznoj upravi dostaviti po-
datak o proizvođaču ili održavatel-
ju programskog rješenja

* za obavljeni promet u gotovini 
ispostavljati račune s propisan-
im sadržajem putem naplatnih 
uređaja koji  omogućuju elek-
troničko potpisivanje elemenata 
računa i Internet vezu za razmjenu 

podataka s Poreznom upravom,

* za slučaj kvara naplatnog uređa-
ja imati u pripremi uvezanu knjigu 
računa što je ovjerena u nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave.

Sadržaj podataka o poslovnom 
prostoru
* OIB

* oznaka poslovnog prostora

* adresa poslovnog prostora

* tip poslovnog prostora

* vrsta djelatnosti koja se obavlja 
u poslovnom prostoru

* radno vrijeme i radni dani

* datum početka primjene važen-
ja podataka

* datum prestanka primjene 
važenja podataka

* status poslovnog prostora

Sadržaj računa za promet u 
gotovini

Računi za gotovinski promet, 
isječci vrpce ili potvrdnice iz na-
platnih uređaja moraju sadržavati 
najmanje ove podatke:

1. broj i nadnevak izdavanja raču-
na,

2. ime (naziv), adresu i osobni 
identifikacijski broj poduzetnika 
koji je isporučio dobra ili obavio 
usluge te naznaku mjesta gdje je 
isporuka dobara ili usluga obavlje-
na (broj prodajnog mjesta, poslov-
nog prostora, prodavaonice i sl.),

3. količinu, cijenu i uobičajeni tr-
govački naziv isporučenih dobara 
te vrstu, količinu i cijenu obavl-
jenih usluga,

4. ukupni iznos naknade i poreza 
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razvrstani po poreznoj stopi 

Ostali podaci na računu prema 
Zakonu o fiskalizaciji
1. Datum i vrijeme izdavanja raču-
na – datum, sat, minuta

2. Broj računa koji se sastoji od tri 
dijela i to: 

a) broj računa

b) oznaka poslovnog prostora

c) oznaka naplatnog uređaja

3. Oznaka načina plaćanja računa 
(novčanice i kovanice, kartica, ček, 
transakcijski račun, ostalo

4. Oznaka operatera naplatnog 
uređaja

5. Zaštitni kod izdavatelja obvezni-
ka fiskalizacije

6. Jedinstveni identifikator računa 
JIR

Prestanak rada naplatnog 
uređaja

U slučaju prestanka rada elek-
troničkog naplatnog uređaja, a 
nema zamjenskog naplatnog 
uređaja tada izdaje račune pre-
ma postupku za male obveznike 
fiskalizacije, tj iz ovjerene knjige 
računa. U roku 2 dana dužan je 

uspostaviti rad naplatnog uređaja 
i Poreznoj upravi putem interneta 
dostaviti sve izdane račune.

Gotovinska plaćanja između 
obveznika fiskalizacije

Obveznik fiskalizacije može 
drugom obvezniku fiskalizacije 
plaćati gotovim novcem, i to:

•	 za nabavu proizvoda i usluga 
do 5.000 kuna po jednom 
računu

•	 za potrebe opskrbe ovlaštenih 
mjenjača gotovim novcem

•	 za namjene na temelju 
posebne odluke ministra 
financija

Blagajnički maksimum
Obveznik fiskalizacije, osim 

onog koji na računima u banci ima 
evidentirane neizvršene obveze 
plaćanja, može na kraju radnog 
dana zadržati gotov novac u blaga-
jni do visine blagajničkog mak-
simuma. Mjerilo za određivanje 
blagajničkog maksimuma je veliči-
na obveznika fiskalizacije:

•	 Mikro subjekti i fizičke osobe – 
do 10.000 kn

•	 Mali subjekti i fizičke osobe 
dobitaši – do 30.000 kn

•	 Srednji subjekti i fizičke osobe 
dobitaši – do 50.000 kn

Obveza kupca
Kupac, te svaki primatelj raču-

na, dužan je zadržati izdani račun 
nakon izlaska iz poslovnog pros-
tora. Kupac je dužan na zahtjev 
ovlaštenog službenika Porezne 
uprave pokazati izdani račun

Provjera računa
Kupci kao i svi primatelji raču-

na mogu provjeriti je li njihov 
račun prijavljen Poreznoj upravi. 
Provjera se može obaviti na pov-
eznici www.provjeri-racun.hr/, za-
tim  slanjem JIR-a putem SMS-a na 
broj 611547 ili odnijeti račune u 
Poreznu upravu.

Napomena
Obveznici fiskalizacije koji sve 

račune naplaćuju bezgotovinski 
nisu obvezni nabaviti niti koristiti 
elektroničke naplatne uređaje.

Obavijest obveznicima fiskalizacije - FINA uvodi nove profile certifikata
Obavještavamo obveznike fiskalizacije da Fina uvodi i prelazi na nove profile digitalnih certifikata ( FIS-
CAL certifikata ) koji su usklađeni s eIDAS uredbom.

Fina će započeti s izdavanjem digitalnih certifikata prema novim izmijenjenim profilima od 30. lipnja 
2017. godine.

Obveznici fiskalizacije sa postojećim klijentskim certifikatom isti neće trebati mijenjati sve do isteka nji-
hova važenja, a novim će se obveznicima fiskalizacije izdavati certifikati sa novim profilom.

Naime, CIS (Centralni informacijski sustav) Porezne uprave je pripremljen da istovremeno radi s oba 
tipa certifikata. Vezano uz najavljene promjene predlažemo da se obveznici fiskalizacije obrate svojoj IT 
podršci za fiskalizaciju (proizvođaču/održavatelju programskog rješenja za fiskalizaciju) radi provjere 
(testiranja) postojećih korisničkih informatičkih rješenja te eventualne prilagodbe za rad s novim profili-
ma certifikata.

Kako bi se vlasnicima informatičkih rješenja /sustava olakšalo testiranje i prilagodba postojećih rješenja 
Fina će omogućiti izdavanje Demo certifikata s novim profilima već 15. ožujka 2017.godine.

Obavijest o uvođenju i prelasku na nove profile objavljena je i na web stranici FINE.

Kontakt informacije:
Telefon: 072 0000 26
Faks: 01/48 06 675
e-mail: 
savjetodavna-sluzba@hok.hr 
web: www.hok.hr
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U CILJU OSIGURAVANJA RAVNOPRAVNE TRŽIŠNE UTAKMICE, 
HRVATSKA OBRTNIČKA KOMORA TRAŽI OCJENU USTAVNOSTI 

ZAKONA O KOMUNALNOM GOSPODARSTVU
Trgovačka društva za komunalne djelatnosti u vlasništvu jedinica lo-

kalne samouprave, registriranjem i za druge, slobodne djelatnosti, st-
varaju nelojalnu konkurenciju društvima u privatnom vlasništvu 

Kako bi zaustavila nepoštenu tržišnu konkurenciju trgovačkih društa-
va u vlasništvu jedinica lokalne samouprave u odnosu na ostale gos-
podarske subjekte, Hrvatska obrtnička komora (HOK), 06.ožujka 2017. 
zatražila je ocjenu ustavnosti Zakona o komunalnom gospodarstvu. 
Komora se na ovaj način zalaže ravnopravan položaj svih subjekata na 
tržištu, kako se ne bi ugrožavala druga društva, među kojima su i članovi 
HOK-a, koji posluju isključivo prema uspostavljenim tržišnim uvjetima.

Naime, trenutačno se trgovačka društva u vlasništvu jedinica lokalne 
samouprave, osnovana radi obavljanja komunalne djelatnosti kao javne 
službe, istovremeno registriraju i za slobodne djelatnosti na tržištu koje 
nisu komunalne djelatnosti, što uzrokuje neravnopravan položaj svih 
sudionika na tržištu. 

Takva trgovačka društva osigurana su kroz naplatu komunalnih uslu-
ga te imaju sve praktične, materijalne, financijske i pravne prednosti u 
obavljanju usluga u odnosu na društva ili fizičke osobe koja mu mogu 
konkurirati samo prema tržišnim uvjetima. 

S takvim, povlaštenim položajem na tržištu, trgovačko društvo u vlas-
ništvu jedinice lokalne samouprave, koje je osnovano za obavljanje ko-
munalnih djelatnosti, krši ustavno načelo jednakosti (članak 14. Ustava) 
te ujedno ustavnu zapovijed osiguranja jednakopravnog položaja na 
tržištu svim poduzetnicima ( članak 49. stavak 2. Ustava). 

Izmjenama Zakona, za koje se HOK zalaže, trgovačkim bi se društ-
vima u vlasništvu jedinica lokalne samouprave omogućilo obavljanje 
isključivo komunalne djelatnosti. Time bi se spriječilo nelojalno tržišno 
natjecanje koje nastaje ulaskom javnih komunalnih službi u vlasništvu 
jedinica lokalne samouprave na slobodno tržište.

Primjerice, komunalno društvo koje održava groblja i krematorije te 
obavlja ispraćaje i sahrane pokojnika, kao i ukop i kremiranje pokojni-
ka kao komunalne djelatnosti, registrira se i za obavljanje pogrebničke 
djelatnosti koja je slobodna na tržištu. Pritom koristi svu infrastruktu-
ru i javno pravni autoritet jedinice lokalne samouprave, kao i svoju fi-
nancijsku prednost iz naplate komunalne usluge, takvim privilegiranim 
položajem diktira cijene pogrebničkih usluga, stavljajući se time u mo-
nopolistički položaj na tržištu. 

UGOSTITELJI I  PDV   
Traži se ocjena ustavnosti odredbe članka 6. Zakona  o izmjenama i 

dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost (PDV).

Hrvatska obrtnička komora (HOK) predala je 27. siječnja 2017. godine 
Ustavnom sudu Prijedlog za pokretanje postupka za ocjenu ustavnosti 
odredbe članka 6. Zakona  o izmjenama i dopunama Zakona o porezu 
na dodanu vrijednost (PDV).

„Razlog pokretanja postupka ocjene ustavnosti je kršenje ustavnog 

AKTIVNOSTI KOMORE NA ZAŠTITI OBRTNIČKIH INTERESA
načela jednakosti stavljanjem u 
nepovoljan položaj onih ugostitel-
ja koji uz uslugu hrane i pića nema-
ju i uslugu smještaja, u odnosu 
na one ugostitelje koji uz uslugu 
hrane i pića pružaju i uslugu sm-
ještaja.  Time država krši ustavnu 
zapovijed osiguranja jednako-
pravnog položaja na tržištu svim 
poduzetnicima“, smatra Dragutin 
Ranogajec, predsjednik Hrvatske 
obrtničke komore.

Naime, navedenim člankom 6. 
ukinuta je odredba kojom je bilo 
propisano da se PDV na isporuke 
usluge pripremanja i usluživan-
je hrane i pića u ugostiteljskim 
objektima obračunava i plaća po 
sniženoj stopi od 13%. Drugim ri-
ječima, porezna stopa PDV-a za 
navedene usluge je povećana na 
25%.

Istovremeno, ostavljena je na 
snazi odredba prema kojoj se PDV 
obračunava i plaća po sniženoj 
stopi od 13% na isporuke usluge 
hrane i pića u sklopu smješta-
ja u hotelima ili objektima slične 
namjene, uključujući smještaj za 
vrijeme odmora, iznajmljivanje 
prostora u kampovima za odmor 
ili u mjestima određenima za kam-
piranje te smještaj u plovnim ob-
jektima nautičkog turizma.

Iz navedenog proizlazi da se 
usluga prehrane te pripremanje 
i usluživanje bezalkoholnih pića, 
napitaka, vina i piva kao sastavni 
dio usluge smještaja u ugos-
titeljskim objektima obračunava 
po sniženoj stopi od 13%, dok 
se ta ista usluga bez smještaja 
obračunava po općoj višoj stopi 
od 25%.

Smanjenje fiskalne presije jed-
na je od temeljnih postavki Strate-
gije razvoja turizma RH do 2020. 
godine, čiji je prioritet unaprjeđen-
je razvoja hrvatskog turizma kroz 
proaktivnu fiskalnu politiku.

Stoga Hrvatska obrtnička ko-
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mora smatra da se porezni sustav 
treba temeljiti na načelima jedna-
kosti i pravednosti te da svi ugos-
titelji trebaju imati stopu PDV-a 
13%, kako bi se smanjilo porezno 
opterećenje. 

KOMORA U ZAŠTITI SVOJIH 
TAKSISTA

Hrvatska obrtnička komora 
(HOK) je u ime hrvatskih taksi 
prijevoznika, obrtnika-članova 
HOK-a, podnijela  u veljači 2017. 
godine Trgovačkom sudu u Za-
grebu tužbu protiv Ubera Croatia 
d.o.o. zbog poticanja na nelegalni 
prijevoz putnika. 

Hrvatska obrtnička komora u 
tužbi zahtijeva da Trgovački sud 
zabrani zavaravajuće i nedopušte-
no oglašavanje njihovih usluga. 
Naime, Uber Croatia d.o.o. oglaša-
va nelegalni prijevoz putnika osob-
nim automobilom, što je u stvari 
autotaksi prijevoz, ali bez licence 
i dozvole, čime potiče nelojalnu 
konkurenciju legalnim taksistima.

Prema Zakonu o prijevozu u 
cestovnom prometu, za sve one 
koji obavljaju taksi prijevoz mora-
ju vrijediti isti uvjeti poslovanja. 
Stoga se apelira i  na Ministarst-
vo mora, prometa i infrastrukture 
da i ono pokrene postupak protiv 
onih koji potiču na kršenje zakona.

Taksisti upozoravaju na to da 
Uber sustavno, od samog početka 
dolaska na hrvatsko tržište, krši 
niz zakona te predstavlja nelojal-
nu konkurenciju obrtnicima i tr-
govačkim društvima koja obavljaju 
taksi prijevoz. 

Osim što zaobilazi niz za-
konskih propisa koji reguliraju 
taksi djelatnost, Uber ignorira 

i financijske obveze koje bi kao 
pružatelj taksi usluga morao plati-
ti, a tek je nedavno fiskalizirao svo-
je poslovanje. Na taj način Uber 
svoje načelno jeftinije usluge te-
melji na neplaćanju davanja državi 
koje su dužni plaćati obrtnici i tr-
govačka društva, koji su stavljeni u 
neravnopravan tržišni položaj. Bez 
obzira što se registracija djelatno-
sti poslovanja tvrtke Uber stalno 
mijenja, riječ je o sudjelovanju u 
pružanju usluge autotaksi prijevo-
za (javnog), koji je strogo reguliran 
zakonom.

Taksisti su dužni ispunjavati 
sve zakonske uvjete za obavljanje 
autotaksi djelatnosti, a svjedoci su 
svakodnevnog kršenja zakonske 
regulative koja uređuje područje 
pružanja taksi usluge od strane 
vozača koji uslugu taksi prijevoza 
pružaju temeljem Uber aplikacije. 

Samo pravna osoba ili obrtnik 
mogu uz posjedovanje licencije 
obavljati djelatnost javnog ces-
tovnog prijevoza putnika. Stoga 
fizičke osobe – građani koji nema-
ju svoju tvrtku ili obrt i koji osim 
toga nemaju licenciju, ne mogu 
obavljati djelatnost javnog cestov-
nog prijevoza putnika. Ukoliko se 
fizičke osobe-građani ipak odluče 
obavljati djelatnost javnog cestov-
nog prijevoza putnika bez regis-
tracije i licencije, tada krše Zakon 
o zabrani i sprječavanju obavljanja 
neregistrirane djelatnosti i njihov 
rad je protuzakonit kao i izdani  
računi za njihove usluge. 

Kada Uber daje usluge nereg-
istriranim fizičkim osobama-građ-
anima koji prevoze putnike u jav-
nom cestovnom prijevozu tada 
isti sudjeluje i potiče obavljanje 

neregistrirane djelatnosti u Re-
publici Hrvatskoj.

Prema trenutno važećim hr-
vatskim zakonima, autotaksi prije-
voz se obavlja na temelju dozvole, 
koju izdaje nadležno tijelo jedinice 
lokalne samouprave, odnosno 
Grada Zagreba, pravnoj ili fizičkoj 
osobi koja ispunjava sljedeće uv-
jete:

•	 ima važeću licenciju za obavl-
janje autotaksi prijevoza

•	 ima položen ispit, odnosno 
zaposlenog vozača s položen-
im ispitom

•	 jedinice lokalne samouprave 
utvrđuju cijenu prijevoza, a 
mogu utvrditi mjerila na te-
melju kojih će odrediti broj au-
totaksi prijevoznika i/ili vozila 
kojima se obavlja autotaksi 
prijevoz na njihovom područ-
ju.

•	 tijekom obavljanja autotak-
si prijevoza putnika u vozilu 
mora biti uključen taksimetar, 
s vidljivom cijenom obavljenog 
prijevoza koja mora biti suk-
ladna važećoj tarifi.

•	 vozač autotaksi vozila mora 
imati položen ispit o pozna-
vanju osnovnih podataka o 
kulturnim, gospodarskim, 
turističkim, prometnim i dru-
gim značajnim objektima i 
znamenitostima na području 
na kojem obavlja prijevoz.

•	 vozači autotaksi vozila i vozači 
koji obavljaju javni prijevoz 
putnika vozilima za koja je po-
trebna vozačka dozvola B kat-
egorije moraju steći početnu 
kvalifikaciju

OBRTNIČKI LIST • OSNIVAČ: UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA • NAKLADNIK: OBRTNIČKA KOMORA 
ZAGREB I UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA • UREĐIVAČKI ODBOR: MIRZA ŠABIĆ, ANTUN TROJNAR, 

BORIS TRUPEC, FEDORA ZOKOVIĆ • STRUČNI SAVJET: GORAN ČANKOVIĆ, DAMIR ŽIDANIĆ • GRAFIČKI 
UREDNIK: OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB • TISAK: SLOBODNA DALMACIJA • ADRESA UREDNIŠTVA: ILICA 49, 
10 000 ZAGREB, TEL: 01 4806 555 • LIST PRIMAJU SVI OBRTNICI S PODRUČJA OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB 

PREMA SLUŽBENOM ADRESARU
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1. Možete li nam za početak reći koje godine je osnovana Vaša 
tvrtka i s kojim se djelatnostima bavite?

Poduzeće Gavroprom d.o.o. osnovano je 1992. godine. Glavna djelat-
nost je trgovina građevnim materijalom. U ponudi imamo veliki asorti-
man proizvoda potrebnih za gradnju kuće vodećih hrvatskih i svjetskih 
proizvođača. Na više od 15 000 m² skladišnog prostora izložena je većina 
proizvoda iz prodajnog asortimana, a u sklopu skladišta je i pogon za iz-
radu gotove armature u kojem izrađujemo armaturu prema potrebama 
i zahtjevima kupaca. U ponudi imamo više od 5 000 artikala namijen-
jenih graditeljstvu. Osim toga, za naručenu robu osiguravamo i dostavu 
do samog mjesta gradnje. Zahvaljujući profesionalnom odnosu prema 
radu, tijekom godina poslovanja stekli smo povjerenje brojnih kupaca i 
dobavljača.

2. Tko su sve Vaši potrošači i s kojim asortimanom ih najviše 
privlačite?

Naši potrošači dolaze prevenstveno iz građevinskog sektora, ali nas-
tojimo u ponudi uvijek imati i dio asortimana koji će zadovoljiti potrebe i 
majstora amatera. Iz široke ponude građevinskog materijala izdvajamo: 
opeku, porobeton, crijep, šindru, piljenu građu, brodski pod i lamperi-
ju, betonsko željezo i armaturne mreže, vilice, rubnjake, opločnike, ci-
jevi, šahtove, betonsku galanteriju, kamine i pečenjare, žbuke, cement, 
vapno, građevinska ljepila, vodovodne PVC cijevi, krovne prozore, hi-
droizolacije, termoizolacije (mineralna vuna, stiropor), pijesak i šljunak, 
dimnjake, gipsane ploče i profile, silikone, boje, (za zidove, drvo, metal), 
građevinske alate, keramičke pločice i dr. Više detalja o prodajnom asor-
timanu možete pogledati na našoj web stranici ili nas posjetite u našem 
prodajnom prostoru.

Također, trudimo se imati najbolje i najkonkurentnije cijene u 
okruženju. Brza dostava i stalno komuniciranje s našim partnerima 
i kupcima, svakako nas izdvaja od naše konkurencije. Nastojimo svim 
našim kupcima pružiti stručnu pomoć i savjete u gradnji i uređenju, kako 
bi pronašli najbolje rješenje koje će im uštedjeti novac, a nama zauzvrat 
dati zadovoljnog kupca.

3. Kakvi su Vam kratkoročni i dugoročni planovi?
Naši poslovni planovi prvenstveno se odnose na stabilan i kontinuira-

ni rast koji će biti praćen zadovoljstvom naših kupaca, naših poslovnih 
partnera i naših djelatnika. Stoga se stalno trudimo unaprjeđivati poslo-
vanje uvođenjem novih asortimana proizvoda s posebnim naglaskom 
na kvalitetu proizvoda i usluga koje pružamo. 

4. Kako ste se odlučili za ulazak u program pogodnosti Artifex 
Obrtničke komore Zagreb?

Artifex program pogodnosti vidjeli smo kao mogućnost približavanja 
širem krugu novih kupaca. 

5. Što konkretno kao Artifex 
partner nudite obrtnicima u 
ovom programu i kolike uštede 
obrtnici mogu ostvariti kod 
Vas?

Kupovina robe Artifex članovi-
ma  u Gavropromu odvija se pod 
slijedećim uvjetima:

Za gotovinsko/virmansko i 
jednokratno plaćanje MAESTRO 
karticom odobrava se rabat
•	 program hidro izolacija 

(varene ljepenke, tekuće hidro 
izolacije) 17%

•	 program termoizolacija - 
stiropor, stiradur 17%

•	 kamena mineralna i staklena 
vuna) 16%

•	 program suhe gradnje - gips 
ploče obične, vodootporne, 
vatrootporne 18%

•	 profili, montažni pribor, 
ljepila, vijci 20%

•	 daska 24 mm, fosna 48 mm, 
letva, štafla 20%

•	 jelova rezana građa 18%
•	 porasti beton (Ytong, Solbet) 

18%
•	 cement, vapno (prodaja na 

palete) 20%
•	 OSB ploče 20%
•	 Dimnjaci Schiedel. PGM 25%
•	 Ostala roba 15% 
Za obročno plaćanje debitnim i 
kreditnim karticama navedeni 
rabati se umanjuju za:
•	 4% - plaćanje od 2-6 rata
•	 8% - plaćanje od 7-12 rata 

Gavroprom će kupcima koji 
imaju isporuku veće količine robe 
za jedno gradilište odobriti dodat-
ni projekt rabat i formirati cijene 
za svako gradilište posebno.

GAVROPROM d.o.o. Kontakt:
Tel: 01 6642 242
e-mail: info@gavroprom.hr, 
komercijala@gavroprom.hr
V. Holjevca 42b, Novi Zagreb
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1. Možete li nam za početak reći koje godine je osnovana Vaša 
tvrtka i s kojim se djelatnostima bavite?

Tvrtka Oglasnik d.o.o. osnovana je 1989. godine u Zagrebu i bavi se 
novinsko-izdavačkom djelatnošću. Prvi broj tiskanog Oglasnika pojavio 
se na kioscima 11. veljače iste godine, brojao je 24 stranice, imao tjednu 
periodiku i u to vrijeme bio je prva privatna novina - ne samo na našim 
prostorima nego i na području cijele istočne Europe. 

Danas Oglasnik izlazi dva puta tjedno (utorkom i petkom), u prosjeku 
objavljuje oko 22.000 oglasa u svakom broju te se zahvaljujući stručnosti 
svojih djelatnika, kvalitetnim proizvodima i uslugama etablirao kao lider 
na tržištu oglašavanja. 

Oglasnikova velika prednost leži u činjenici da je i jedini nacionalni 
oglasnik. Četiri godine za redom, Oglasnik je osvajao zlatnu nagradu 
poslovnog portala Poslovna.hr te time učvrstio svoju poziciju među 500 
najboljih hrvatskih tvrtki.

2. Što sve nudite u svome asortimanu?
Osim tiskanih izdanja (oglasnik i Oglasnik magazin auti.hr), Oglasnik 

grupaciju čine i internetske stranice:

•	 Oglasnik.hr http://www.oglasnik.hr/
•	 Auti.hr http://www.auti.hr/
•	 Nekretnine.net http://www.nekretnine.net/
•	 Posao.hr http://www.posao.hr/
•	 Edukacija.hr http://www.edukacija.hr/
Na internetskoj stranici Oglasnik.hr objavljuje se više od 300.000 

novih oglasa svakog mjeseca. Stranice Oglasnika posjeti više od 473.000 
jedinstvenih posjetitelja mjesečno, a više od  8,3 milijuna učitanih strani-
ca govore u prilog aktivnosti korisnika (*Izvor: Google Analytics, siječanj 
2014.*).

3. Kakvi su Vam kratkoročni i dugoročni planovi?
Razvojni planovi uključuju održavanje visokih kriterija u pogledu 

kvalitete Oglasnikovih izdanja kao vodećih tiskovina i internetskih izdan-
ja u Hrvatskoj. 

Novi izazovi i planovi usmjereni su u Informatičku opremljenost, ko-
rištenje najmodernijih tehnologija te ulaganje u kvalitetan i stručan ka-
dar.

Oglasnik grupacija, putem svojih tiskanih izdanja i internetskih strani-
ca, osigurava najbrži i najlakši put do potencijalnih kupaca, a višegodišn-
je iskustvo u medijskom oglašavanju te zadovoljstvo partnera i vjernih 
korisnika jamstvo su kvalitete i pouzdanosti.

OGLASNIK d.o.o. Kontakt:
Tanja Tepeš
Tel: 01 6102 831
e-mail: tanja.tepes@oglasnik.hr

4. Kako ste se odlučili za ulazak 
u program pogodnosti Artifex 
Obrtničke komore Zagreb?

Od 2016. g. Oglasnik postaje 
ponosni partner Obrtničke ko-
more Zagreb u projektu Zajed-
ničke nabave - Artifex. Hvalevri-
jedan projekt Artifex omogućuje 
obrtnicima da po povoljnijim 
uvjetima budu konkurentniji na 
tržištu, i to od dobave energenata 
do repromaterijala, odnosno do 
oglašavanja i reklamiranja svojih 
proizvoda kroz sve Oglasnikove 
oglašivačke medije.

5. Što konkretno kao Artifex 
partner nudite obrtnicima u 
ovom programu i kolike uštede 
obrtnici mogu ostvariti kod 
Vas? 

Svim članovima programa po-
godnosti - Artifex, Oglasnik d.o.o. 
omogućuje 20% loyalty popusta 
na cjelokupan asortiman po cjeni-
ku, uz sve ostale redovne popuste 
u medijima:

•	 Posebna cijena godišnje pret-
plate na tiskana izdanja Oglas-
nik-a (oglasnik, auti.hr, nekret-
nine). 

•	 Redovna cijena 12kn/15kn, 
posebna cijena pretplate 6 kn/
kom.

•	 Posao.hr ( svi formati oglasa uz 
opciju 7+7 dana gratis ili 14+14 
dana gratis, obrtnik tjedna ukl-
jučuje objavu kontakt podataka 
obrta, kratak opis djelatnosti i 
usluga koje nude ) 

•	 Edukacija – jednodnevna be-
splatna edukacija u sklopu pro-
jekta Siguran Start.
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Od 6. do 9. veljače 2017. 
u sklopu projekta “Jačanje 
konkurentne sposobnosti obrtni-
ka i poduzetnika, kroz edukacije i 
cjeloživotno učenje” za obrtnike iz 
Dugog Sela provedena je međun-
arodno priznata edukacija iz po-
dručja poslovne administracije i 
poduzetništva – EBC*L razine B. U 
edukaciji sudjelovalo je 8 polazni-
ka, a program je proveden u pros-
torima Udruženja obrtnika Dugo 
Selo u suradnji sa Obrtničkim 
učilištem.  

Kroz EBC*L edukaciju obrtni-
ci će unaprijediti postojeće po-
duzetničke vještine koje će im 
olakšati buduće poslovanje, up-
oznat će se s ključnim segmen-
tima poslovanja i poduzetništva, 
steći kompetencije planiranja u 
poduzetništvu što uključuje izradu 
i provođenje poslovnih planova. 

Edukacija obuhvaća slijedeće cje-
line:
•	 Poslovni plan - ciljevi, metode i 

instrumenti sastavljanja
•	 Planiranje projekta i finan-

ciranje
•	 Investicijska analiza i financijs-

ko planiranje
•	 Marketing i prodaja

Provedba edukacija je sufi-
nancirana sredstvima Zagrebačke 
županije u okviru potpore po-
duzetničkim potpornim instituci-
jama i udruženjima obrtnika u Za-
grebačkoj županiji za 2016.godinu.

Udruženje obrtnika Samobor 
organiziralo je radionicu i preda-
vanje koju je održao SVIM tim, i to 
u prostorijama  Udruženja ( Šmid-
henova 34, Samobor).

Radionica naziva: “Koje je boje 
tvoja osobnost?” je održana 21. 
veljače 2017.g. i to po pravilu os-
obnosti vlasnica obrta i njihovih 
zaposlenika. Radionice su bile 
namijenjene vlasnicima i zapos-
lenicima kozmetičkih, pedikerskih 
i frizerskih salona na području Sa-
mobora, Svete Nedelje i Stupnika.

Broj mjesta bio je ograničen 
na 30, a odaziv obrtnica je bio 

više nego zadovoljavajući. Vrijed-
nost radionice inače je 390,00 kn 
po osobi, no našim članovima 
Udruženje je pomoglo sa iznosom 
od 290,00 kn po prijavljenoj osobi.

Pozivamo sve zainteresir-
ane članice i članove – frizere, 
kozmetičare i pedikere da prijave 
svoj interes za sudjelovanje na 
radionici i predavanju SVIM tima 
tako da Udruženje može planirati 
i nove radionice na ovu ili slične 
teme koje bi zanimale naše čla-
nove.

Interes molimo prijaviti 
Stručnoj službi Udruženja obrtni-
ka Samobor na broj telefona: 01/ 
3360 129, ili pak putem e-maila: 
uo.samobor@hok.hr.

Udruženje obrtnika Samobor 
organiziralo je 15. veljače seminar 
“Sigurnost na radu – obveze poslo-
davca “ koji je okupio brojne sa-
moborske obrtnike/poduzetnike i 
njihove zaposlenike.

Teme ovog seminara bile su:

•	 Obavljanje poslova zaštite na 
radu

•	 Procjena rizika
•	 Osposobljavanja
•	 Poslovi s posebnim uvjetima 

rada
•	 Ispitivanja

Obrtnici su mogli čuti iz prve 
ruke novosti i obveze poslodava-
ca na području zaštite na radu 
koje se od njih traže u narednom 
razdoblju:

Predavač Željko Otmačić iz tvrt-
ke ENERGO INSPEKT d.o.o. je tije-
kom punih 2 sata detaljno i preciz-
no prezentirao ovu stručnu temu, 
a bilo je vremena i za brojna pitan-
ja koja su imali sudionici - obrtnici.

Na seminaru su artikulirani 
i problemi s kojima se obrtnici 
susreću tijekom izvršavanja svih 
obveza prema radnoj i drugim in-
spekcijama.

Udruženje se ujedno zahvaljuje 
svim sudionicima i svim onima koji 
su podržali i pohvalili organizaciju 
ovog seminara.

PROVEDEN 
PROGRAM EDUKACIJE 
EBC*L

SVIM EDUKACIJA ZA 
FRIZERE I PEDIKERE

BESPLATNI SEMINAR O 
ZAŠTITI NA RADU

DUGO SELO SAMOBOR



23UDRUŽENJA

2. sjednica Skupštine Kluba 
umirovljenih obrtnika Udruženja 
obrtnika Sesvete održana je 27. 
siječnja 2017. u Soblincu.

Pod vodstvom predsjednika 
Kluba g. Broza započela je sjed-
nica. Kako je i planirano, rad Klu-
ba se proširio i na suradnju sa 
umirovljenicima drugih Udruženja 
te je predsjednik pozdravio goste.
Nakon iznošenja Izvješća o radu i 
Financijskog izvješća za prošlu go-
dinu, predsjednik Broz je ukratko 
iznio i plan aktivnosti Kluba za ovu 
godinu. Tako se planiraju razna 
druženja: povodom 8. ožujka, izle-
ti, turnir u beli i već tradicionalna 
proslava Martinja.

Svi su članovi pozvani da se još 
više uključe u rad Kluba, dolaze 
na druženje četvrtkom u 19,00 
sati u prostorije Kluba, a posebice 
članovi Upravnog odbora Kluba 
da se odazovu svaki 1. četvrtak u 
mjesecu kako bi iznijeli i razradili 
sve navedene zamisli. 

Nakon izlaganja nazočnima su 
se obratili gđa Torbar i g. Bučar 
koji su izrazili zadovoljstvo družen-
jem sa Klubom, te se nadaju da će 
se nastaviti još dugo i da će reali-
zirati još zajedničkih izleta. Preds-
jednik UO Sesvete Čihak, izrazio je 
zadovoljstvo entuzijazmom i ra-
dom članova Kluba i poručio da će 
Udruženje i u predstojećoj godini 
biti uz njih, financijski i organizaci-
jski, u skladu s našim smanjenim 
financijskim mogućnostima te na 
samom kraju pozvao nazočne da 
se u ugodnoj i pozitivnoj atmosferi 
nastave družiti, te razmijene neke 
nove ideje i mišljenja.

Prvu sjednicu u ovoj godini, a 
treću po redu održao je u poned-
jeljak, 27. veljače najaktivniji u 
Udruženju obrtnika Ceh frizera i 
kozmetičara pod rukovodstvom 
dugogodišnje agilne predsjednice 
gđe. Sanje Ravenščak.

Na vrlo konstruktivnoj sjedni-
ci i punoj zanimljivih informaci-
ja raspravljalo se o aktualnim i 
budućim događanjima te proble-
matici struke, a u uvodnom dije-
lu najprije se obrtnicama obratio 
predsjednik Udruženja Stipe Bučar 
te ih ukratko upoznao i informirao 
o novostima i aktivnostima koje se 
provode u Udruženju obrtnika.

Gošće na sjednici bile su gđa. 
Ivana Mišić Lokar i gđa. Sanja Var-
laj vlasnice Edukativnog centra 
“Imaj uspješan salon by SVIM” koje 
su članicama Ceha predstavile 
poslovni projekt pod nazivom BI-

Ceh frizera, kozmetičara i pe-
dikera održao je prvi sastanak u 
2017. godini; 3.ožujka u Udružen-
ju obrtnika Velika Gorica. 

Članovi Ceha na sastanku su 
upoznati sa novim Zakonom o 
fiskalizaciji koji stupa na snagu 
početkom godine, te o svim ak-
tualnim događanjima vezanim uz 
struku.

Na sastanku Ceha odlučeno je 
da se i ove godine organizira, sada 
već tradicionalna, manifestaci-

ODRŽANA  2. SJEDNICA 
SKUPŠTINE KLUBA 
UMIROVLJENIH
OBRTNIKA

ODRŽANA 3. SJEDNICA 
CEHA FRIZERA I 
KOZMETIČARA

VELIKOGORIČKI 
FRIZERI ORGANIZIRAJU 
8. HAIR FASHION

SESVETE JASTREBARSKO

VELIKA GORICA

ZFRIZ čiji je prvi cilj stvoriti svijest 
kod vlasnika salona o potrebi stje-
canja dodatnih znanja o vođenju 
poslovanja, marketingu, prodaji i 
komunikaciji s klijentima s ciljem 
dizanja beauty industrije i zvanja 
frizer i kozmetičar na viši nivo.

Predsjednica Ceha Sanja 
Ravenščak pružila je informacije 
vezane uz stručna usavršavanja i 
sajmove u 2017. godini, koje svake 
godine posjećuju, sukladno pro-
gramu rada Ceha:

•	 sajam COSMOPROF u Bologni 
od 17. do 20.03.2017. 

•	 HAIRSTYLE NEWS u Zagrebu - 
od 25. - 26.03.2017.

•	 Međunarodni sajam “DODIR 
PARIZA” u Beogradu od 08.-
09.04.

ja koju organizira Ceh frizera, 
kozmetičara i pedikera: 8.HAIR 
FASHION VG – revija frizura ve-
likogoričkih frizera, u suradnji sa 
kozmetičarima, pedikerima i cv-
jećarima. Nova predsjednica Ceha 
Marijana Stuparić pozvala je čla-
nove da se i ove godine uključe u 
sudjelovanje na reviji, prezentiraju 
svoja umijeća i doprinesu promo-
ciji frizerske struke.

Tema ovogodišnjeg HAIR FASH-
IONA je ‘Filmski klasici’, a sama Re-
vija održati će se u sklopu Goričkih 
večeri 11.6.2017. u kino dvorani 
Pučkog otvorenog učilišta Velika 
Gorica.
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ZAJEDNIČKI SASTANAK CEHA 
INTELEKTUALNIH USLUGA 
GOSPODARSKOG KARAKTERA 
I ČLANOVA POSLOVNOG 
ODBORA SEKCIJE 

Zajednički sastanak na kojem 
je predsjednik Ceha gosp. Židanić 
dao informaciju  o poreznoj re-
formi održan je 2. veljače 2017. 
godine. Napomenuo je da su 
promjene kod ugovora o djelu i 
autorskih ugovora koji su sada 
izjednačeni u poreznom smislu  
jer su ista davanja. Članovi su up-
oznati i s Pravilnikom o ambalaži 
i ambalažnom otpadu. Predlože-
no je da se pronađe mogućnost 
da se za djelatnost intelektualnih 
usluga daju poticaji kako od Grada 
Zagreba tako i od države.

SEKCIJA KOZMETIČARA
U organizaciji Sekcije 8. vel-

jače 2017. godine, u kozmetičkom 
praktikumu Udruženja, od 10.00-
12.00 sati održano je besplat-
no predavanje o svim oblicima 
mezoterapiji i benefitima mezoter-
apije, te predstavljanje K-Surgery 
profesionalne kozmetologije. Pre-
davanje je održano pod vodstvom  
doktorice i forenzičarke gđe Marie 
Škornjak. Sudionici predavanja os-
tvarili su 10% popusta na pakete 
za lice /tijelo / bez igle + besplatnu 
edukaciju i certifikat licenciranog 
liječnika za samostalno obavljanje 
tretmana.

SEKCIJA LIMARA I 
VODOINSTALATERA

16. veljače 2017. godine, 
održan sastanak Sekcije. Za čla-
nove Komisije za provođenje 
majstorskih ispita za zanimanje 

limar kao predsjednik predložen 
je gosp. Ričković, a zamjenici za 
praktični dio gosp. Murgić i gosp. 
Hanžek. Zbog zatvaranja obrta 
gosp. Dunaj razriješen je člana 
Poslovnog odbora umjesto njega 
jednoglasno je izabran Tomislav 
Murgić.

U nastavku sastanka pročelnik 
Stričak prisutne je informirao o 
organizaciji 2. Zagrebačkog obrt-
ničkog sajma te ih  pozvao da se 
aktivno uključe u organizaciju. 
Napravljen je osvrt na prošlogo-
dišnji sajam te je predloženo što je 
potrebno poboljšati ili promijeniti.

Predsjednik Sekcije okupljenje 
je  informirao o programu pogod-
nosti Artifex R- zajednička prodaja.

SEKCIJA MESARA
Uz financijsku potporu  

Udruženja,  članovi Sekcije mesara 
sudjelovali su na stručnom semi-
naru  tvrtke WIBERG iz Salzburga 
koji se održao od 13.-15.02.2017. 
godine.  Na seminaru su prezen-
tirani noviteti u preradi mesa, a 
polaznici su  mogli obići i prostori-
je u kojima se vrše probe i testi-
ranje začina na proizvodima, kao 
i degustirati mesne proizvode.
Organiziran je obilazak  tvornice 
u Njemačkog gdje se nalazi proiz-
vodni pogon u kojem  se pakiraju 
sve mješavine začina. Seminar je 
bio prigoda za razmjenu iskustava 
s kolegama te sklapanje novih 
poslovnih kontakata.

SEKCIJA KROJAČA
Na sastanku Sekcije krojača 

koji je održan 20. veljače 2017. 
godine prisutni članovi iskazali su 
interes za pojašnjenjem i rješa-
vanjem problema s kojima se sus-
reću u svakodnevnom poslovanju 
te novim zakonskim obvezama. 
Uvodno je Dora Rubić, pročelnica 
Sekcije prezentirala plan rada Sek-
cije u 2017. godini. Damir Židanić, 
pročelnik Sekcije intelektualnih 
usluga i vlasnik knjigovodstvenog 
obrta “Ines” podsjetio je na za-
konske odredbe paušalista za 

uvođenje fiskalne blagajne kao i o 
promjenama u poreznim propisi-
ma vezano uz obvezne doprinose.

Prošlogodišnji Zagrebački obrt-
nički sajam polučio je dobre re-
zultate pa je predsjednik Trojnar 
najavio i ovogodišnju organizaciju 
na Zagrebačkome velesajmu  radi 
promocije obrtničkih zanimanja 
među mladima, odnosno među 
učenicima osnovnih škola. Najavio 
je također da će se kao i prošle 
godine u sklopu sajma održati hu-
manitarni projekt “Groznica matu-
ralne večeri” namijenjen maturan-
tima bez odgovarajuću roditeljske 
skrbi smještenim u  domove na 
području grada Zagreba.

Na kraju sastanka predsjednik  
Obrtničke komore Zagreb  Mir-
za Šabić prisutnima je predstavio  
Portal ZagrebCrafts-digitalni 
izlog za zagrebačke obrtnike. Na-
pomenuo je da je Portal  nastao 
kao proizvod   suradnje 24sata, 
Grada Zagreba i Obrtničke ko-
mora Zagreb na kojem će svoje 
proizvode građanima predstaviti 
najbolji zagrebački obrtnici. Portal  
će promovirati tradicijske i um-
jetničke obrte grada Zagreba, na-
jprije na domaćem, a kasnije i na 
globalnom tržištu.

SEKCIJA KOŽNE GALANTERIJE 
Na sastanku Sekcije kožne 

galanterije održanom 23.ožujka 
2017. godine,  članovi su informi-
rani o organizaciji  2. Zagrebačkog 
obrtničkog sajma čiji cilj je prez-
entacija obrtničkih zanimanja 
učenicima sedmih i osmih razreda 
osnovnih škola na području Za-
greba. Kao potvrdu da je koncep-
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cija sajma imala odličan rezultat 
istaknuo je da je 20 učenika upi-
sano za zanimanje kožni galanter-
ist – za usporedbu godinu ranije 
upisano je bilo 7 učenika. Sajam 
će se održati 26. i 27. travnja na 
Zagrebačkom velesajmu, a osim 
prezentacije obrtničkih zanimanja 
održat će se niz događanja i natje-
canja kao i Obrtnički bal.

U nastavku sastanka pročelnik 
Vuk prisutne je informirao o:

•	 Programu pogodnosti Artifex R 
zajednička prodaja

•	 Pogodnostima korištenja Cro-
dux kartice

•	 Portalu ZagrebCrafts-digitalni 
izlog za zagrebačke obrtnike 
kao rezultat iznimne suradnje 
OKZ, Grada Zagreba i portala 
24 Sata. 

•	 Napomenuo je da je Portal  
nastao kao proizvod   suradnje 
24sata, Grada Zagreba i Obrt-
ničke komora Zagreb na kojem 
će svoje proizvode građanima 
predstaviti najbolji zagrebački 
obrtnici. Portal  će promovira-
ti tradicijske i umjetničke obrte 
grada Zagreba, najprije na 
domaćem, a kasnije i na global-
nom tržištu. Pokrenuta je inici-
jativa vraćanja starih grbova 
raznih obrtničkih cehova      

•	 Organizaciji 10. Obrtničkih 
sportskih igara , Mali Lošinj 11.-
14. svibnja 2017. godine

ZAJEDNIČKI SASTANAK CEHA 
FRIZERA I KOZMETIČARA UOGZ 
I OKZ I POSLOVNOG ODBORA 
FRIZERA 

23. veljače 2017. godine održan 
zajednički sastanak na kojem 

je tema bila organizacija 2. Za-
grebačkog obrtničkog sajma koji 
će se ove godine održati 26.i 27. 
travnja na Zagrebačkom velesa-
jmu ali u nešto većem prostoru. U 
sklopu sajma će se održati susret 
frizera i kozmetičara. U jutarn-
jim satima je planirana panel di-
skusija na temu obrazovanja po-
tom Otvoreno prvenstvo frizera 
i kozmetičara i  7. Zlatni ruž, a na 
večer Obrtnički bal i groznica mat-
uralne večeri. Na susretu frizera 
se očekuje 11 regionalnih preds-
jednika frizera.

Vezano za održavanje Hairstyle 
News-a svi će članovi PO dobiti 
akreditacije za sudjelovanje na 
seminarima, a Međunarodni friz-
erski festival će se održati 25.-26. 
ožujka u Plaza event centru (Hypo 
centar).

SEKCIJA  PLINOINSTALATERA I 
PLINOSERVISERA

U organizaciji tvrtke Energeti-
ka marketing d.o.o., u hotelu An-
tunović, 23. veljače 2017. godine,  
održan je 16. Plinarski forum  na 
kojem su već tradicionalno sud-
jelovali predstavnici Sekcije pli-
noinstalatera i plinoservisera, 
gosp. Mihalić i gosp. Babić, uz 
potporu  Udruženja  obrtnika gra-
da Zagreba koje je i ove godine 
sudjelovalo kao poseban suorga-
nizator uz renomirane sudioni-
ke i suorganizatore poput INA-e, 
Plinarco-a ili HEP-a.Osim usvajan-
ja znanja i informacija iz dobro 
pripremljenih predavanja pred-
stavnici  Sekcije su skup iskoristili 
za korisne neformalne razgovore 
na teme koje se tiču stanja u stru-
ci, položaja plinoinstalatera i pli-
noservisera unutar struke.

Rođen je u Petrovcima kod 
Vukovara. Osnovnu školu i gim-
naziju pohađao je u Vukovaru, a 
1942. godine dolazi na školovan-
je u Zagreb. Kao izvanredni stu-
dent 1947. godine upisuje se na 
Tehnički fakultet, smjer arhitek-
tura. U stolarsku struku dolazi po 
zaposlenju kod tasta, poznatog 
zagrebačkog stolarskog obrtnika 
Dragutina Babića. Nakon smrti 
tasta, preuzima stolarsku radioni-
cu i značajno ju strojno modern-
izira. Sina Mladena uvodi u sto-
larski posao 1973. godine, a već 
sedam godina kasnije  formiraju 
zajednički stolarski obrt Štefančić. 
Bio je angažirani člana Udruženja 
obrtnika grada Zagreba, a osobno 
je zaslužan za uvođenje programa 
u škole učenika u privredi u kojem 
naučnik jedan tjedan provodi u 
školi, a drugi na praksi u majstor-
skoj radionici. Uz Husnjaka i Justa-
menta zaslužan je za izgradnju 
Doma obrtnika Hunjka. Dobitnik 
je mnogo priznanja i plaketa, a 
2006. godine za izniman dopri-
nos razvoju i promidžbi obrtništva 
te očuvanje obiteljske tradicije u 
obrtu, primio je najveće priznanje, 
statuu Udruženje obrtnika Grada 
Zagreba. Našem dragom dugogo-
dišnjem članu izražavamo iskrenu 
zahvalnost za razvoj obrtništva u 
Zagrebu. Neka mu je laka hrvats-
ka gruda.

IN MEMORIAM

IVAN ŠTEFANIČIĆ
25.09.1925.-08.01.2017.
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Svečanom sjednicom 28. ožuj-
ka 2017. godine u Velikoj dvorani 
Matice hrvatskih obrtnika obilježit 
će se godišnjica djelovanja Obrt-
ničke komore Zagreb. Na prigod-
noj svečanosti  koja će naglasiti 
značaj i ulogu obrtništva u gradu 
Zagrebu i Zagrebačkoj županiji,  
dodijelit će se  priznanja i nagrade 
obrtnicima i zaslužnim pojedinci-
ma za razvoj obrtništva.  Za izni-
man doprinos razvoju obrtničkog 
komorskog sustava, za ostvarene 
posebne rezultate u zaštiti i promi-
canju obrtništva te dugogodišnji 
uspješni rad na promidžbi obrt-
ništva uručit će se priznanja Zlatna 
statua, Zlatna plaketa, Zlatni krug, 
Zlatna te Srebrna diploma.

Hrvatska obrtnička komora or-
ganizira ove godine 10. po redu 
Obrtničke sportske igre u Hotelu 
Vespera  - Mali Lošinj, u terminu 
od 11.-14. 05.2017. godine.

Sportsko društvo Obrtničke ko-
more Zagreb preuzelo je obvezu 
organizacije kvalifikacija i odlaska 
na OSI sukladno odluci Upravnog 
odbora OKZ.  Pravo sudjelovan-
ja imaju obrtnici, članovi njihovih 
obitelji ( sukladno  Zakonu o 
obrtu), djelatnici komorskog sus-
tava te dobrovoljni članovi HOK-a  
a sve u skladu s statuom i pravil-
nicima HOK-a. Kao najveći i dosa-
da najuspješniji  sudionik ovog 
skupa, Obrtnička komora Zagreb 
mora se predstaviti u najkvalitet-
nijem sastavu. Na OSI Obrtničku 
komoru Zagreb predstavljat će 45 
natjecatelja. 

Udruženja s područja OKZ svo-
je članove  prijavljuju u Udruženje 

DAN OBRTNIČKE 
KOMORE ZAGREB

PRIJAVITE SE  NA 10. 
OBRTNIČKE SPORTSKE IGRE

TENIS:

PIKADO:

NOGOMET:

KUGLANJE:

STOLNI TENIS:

ODBOJKA NA 
PIJESKU:

treninzi svaki utorak od 18-19 sati
kvalifikacije  15.-16. 04.2017. u 10.00 sati SC Lučko
Voditelj: Damir Marković

Termini  treninga  i izlučna natjecanja udruženja s područja OKZ-a 
s voditeljima  ekipa po sportovima su:

12. 19. i 26.  ožujka
2. 9. i 23. travnja
7.  svibnja od 20-21 sat - Cafe Bar LF Oporovečka 
125, Dubrava
Voditelj: Franz Letica
12. 19. i 26.  ožujka
2. 9. i 23. travnja
7.  svibnja od  19,00-20.00  sati Sportski cen. Mali 
Dom - Štefanovec 37
Voditelj:  Darko Horvat
01. 08. 15. 22. i 29. ožujka
05. 12. 19. i 26.  travnja
03. i 10. svibnja
od 17 - 21,30 sati – Kuglana Grmoščica  
Voditelji: Robert Gajić
treninzi svaki petak od 19,15 – 21,00
kvalifikacijski turnir 21.04.2017. u 19,30 sati
dvorana srednje škole u Jastrebarskom 
Voditelj: Stjepan Slemenšek
kvalifikacije 22. travnja
Voditelj: Jozo Kovačević

obrtnika grada Zagreba  (Milena 
Kunčić-48 77 888 ), obavezno pis-
menim putem: na e-mail info@
obrtnici-zagreb.hr,   poštom ili na  
fax 01/ 48 26 096. Na prijavi je 
obavezan žig Udruženja i potpis 
predsjednika, kao i ime i kontakt 
osobe koja će predstavljati Vašu  
sportsku ekipu.

Natjecatelji koji su sudjelovali 
na prošlim OSI ne moraju dostavl-
jati gore navedenu dokumentaciju 
već eventualno  promjene.

Rok za prijave je 20. travnja 
2017. godine.

Nepotpune prijave ekipa bit će 
odbijene. 

Pozivamo vas 27. travnja 2017. 
godine na 1. Otvoreno obrtničko 
natjecanje florista „Zlatni cvijet“ u 
sklopu  2. Zagrebačkog obrtničk-
og sajma koji se održava na Za-
grebačkom velesajmu. Pravo nat-
jecanja imaju svi članovi Hrvatske 
obrtničke komore.

Sve informacije možete pronaći 
na web stranici www.okz.hr

Prijavite se na 1. 
Otvoreno obrtničko 
natjecanje florista 
„Zlatni cvijet“
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Sajam u organizaciji Obrtničke 
komore Zagreb i suorganizaci-
ji Grada Zagreba, Zagrebačke 
županije i Zagrebačkog velesajma 
održat će se na Zagrebačkom vele-
sajmu od 26. i 27. travnja 2017. 

Cilj sajma je  promocija obrt-
ničkih zanimanja među mladim 
generacijama kroz  prezentaci-
je različitih obrtničkih zanimanja 
radi motiviranja mladih za upis 
strukovnih obrtničkih zanimanja. 

U organizaciji Udruženja obrt-
nika grada Zagreba i Obrtničke ko-
more Zagreb, zagrebački obrtnici s 
kolegama iz Zagrebačke županije  i 
njihovi gosti tradicionalno su i ove 
godine posjetili IHM Međunarodni 
obrtnički sajam u Müchenu od 9.-
11. ožujka 2017. godine. Riječ je  o 
najvećoj sajamskoj manifestaciji 
u Europi s preko 1.000 izlagača 
iz više od  60 država koji je pos-
jetilo više od 130.000 posjetitel-
ja. Izložba Međunarodnog obrt-
ničkog sajma u Münchenu 2017. 
godine održana je u 7 moderno 
opremljenih paviljona sajma, a 
obuhvaćene su sljedeće djelat-
nosti: obrada metala, proizvod-
nja strojeva i opreme, obrada 
drveta, izrada alata, građevinska 
stolariju i materijali, proizvodnja 
namještaja, prerada plastike i 
gume, građevinarstvo, obnovljivi 
izvore energije, elektronika i en-
ergetika, umjetnički i tradicijski 
obrti, ručni rad te ostala ponudu 
obrtništva, malog i srednjeg po-
duzetništva Svijeta.

POSJETITE 2. ZAGREBAČKI OBRTNIČKI SAJAM NA ZAGREBAČKOM 
VELESAJMU 26. i 27. TRAVNJA

Obrtnici na Međunarodnom sajmu obrtništva u Münchenu

U sklopu sajma održat će se obrt-
ničke manifestacije, modne revije, 
frizerski show, revija kozmetičara 
Zlatni ruž   te 	 Otvoreno obrt-
ničko natjecanje florista “Zlatni 
cvijet”. 

Tijekom trajanja sajma učenici-
ma i ostalim posjetiteljima pred-
stavit će se  prezentacije obrta i 
strukovnih  zanimanja kroz koje 
će ih voditi obrtnici-majstori s 
područja Zagreba i Zagrebačke 
županije.

Organizirat će se  posjeti os-
novnih i srednjih obrtničkih škola 
s ciljem popularizacije obrtničkih 
zanimanja među mladim gener-
acijama. Sajam na kojem obrtni-
ci prezentiraju svoju struku, a ne 
samo proizvode prošle je godine 

posjetilo  više od 3 000 učenika os-
novnih škola. 

Prezentirat će se razna  stru-
kovna zanimanja (alatničari, au-
tomehaničari, autostruke, bravari, 
kovači, metalci, plastičari, elek-
tričari, dimnjačari, građevinari, 
instalateri centralnog grijanja i pli-
noinstalateri i plinoserviseri, limari 
i vodoinstalateri, stolari, sobos-
likari i ličioci, fotografi, knjigoveže 
fotokopiraone, kartonažeri, rtv 
elektroničari i precizni mehaničari, 
frizeri, kozmetičari, pedikeri i cv-
jećari, intelektualne usluge, suve-
niri, zlatari, staklari, optičari, kro-
jači, klobučari, kišobranari, kožna 
galanterija, krznari, postolari, tr-
govci, ugostitelji, slastičari, vino-
gradari, prijevoznici, taksi vozači  i 
dr.)

U sklopu Sajama, predstavnici 
Obrtničke komore Zagreb na čelu 
s predsjednikom Mirzom Šabićem 
održali su u Münchenu sastanak 
s direktorom sajma Dieterom 
Dohrom i voditeljem odjela za 
pravne poslove Obrtničke komore 
München i Gornje Bavarske An-

dreasom Wagnitzom i voditeljicom 
odjela vanjske trgovine Barbarom 
Peinel te generalnim konzulom 
Republike Hrvatske u Münchenu 
Kristijanom Žarkovićem. Sastanku 
su nazočili i predsjednik Udružen-
ja obrtnika grada Zagreba Antun 
Trojnar, predsjednik Udružen-

ja obrtnika Jastrebarsko Stipe 
Bučar, predsjednik Udruženja 
prijevoznika Zdravko Bubnić te 
član Upravnog odbora Damir 
Židanić. Cilj sastanka bila je pro-
mocija obrtništva izvan granica 
Hrvatske i uspostava suradnje s 
njemačkim kolegama. Razgova-
ralo se o situaciji obrtništva u Hr-
vatskoj i Njemačkoj, a bila je ovo 
prigoda da se izmjene iskustva u 
radu Komora i obrtništva u cje-
lini. Predsjednik Šabić pozvao je 
direktora IHM sajma gospodi-
na Dohra na ovogodišnji 2. Za-
grebački obrtnički sajam koji će 
se održati 26. i 27. travnja 2017. 
godine na Zagrebačkom velesa-
jmu.
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Na sastanku održanom 
21.02.2017. godine sudjelovali 
su predsjednik Ceha tradicijskih 
obrta OKZ Miljenko Vuk, potpreds-
jendik OKZ Antun Trojnar, preds-
jednik Ceha ugostitelja OKZ Zlat-
ko Puntijar, v.d. tajnik OKZ Goran 
Čanković i stručna suradnica Ana 
Kuk, te ravnatelj Muzeja Grada Za-
greba Vinko Ivić. 

Tema sastanka bili su mogući 
oblici suradnje te korištenje starih 
grbova i povijesnih obilježja obrt-
ničkih cehova i gildi. Što se tiče 
korištenja starih grbova raznih ce-
hova, gospodin Ivić je rekao kako 
u muzeju postoje određeni grbovi 
i škrinje koji bi mogli interesirati 
predstavnike Ceha tradicijskih i 
umjetničkih obrta.

Također, raspravljalo se i o 
predstojećoj izložbi Moda i odi-
jevanje 60-ih, na kojoj bi mogli 
sudjelovati i obrtnici raznih stru-
ka, kroz radionice i modne revije 
što je  prilika da se promoviraju 
i obrti. Iznesena je i mogućnost 
održavanja pedagoške radionice 
za djecu na kojima oni mogu nešto 
izraditi, u organizaciji Muzeja na 2. 
Zagrebačkom obrtničkom sajmu. 

Potpredsjednik OKZ Antun Tro-
jnar iznio je i prijedlog posudbe 
zastave HOKUD-a Sloboda , koja 
se čuva u Muzeju, na godišnjicu 
obilježavanja ovog društva.

Radni sastanak s predstavnici-
ma Obrtne zbornice Krško održan 
je 02. ožujka 2017. godine u Ure-
du predsjednika OKZ  dr.sc. Mirze 
Šabića. 

Na dnevnom redu je bila ovo-
godišnja suradnja dviju komora 
na promociji i razvoju obrtništva. 
Uz predsjednika 
Šabića, sastanku 
su nazočili i gos-
podarski savjet-
nik veleposlan-
stva Republike 
Slovenije u Repub-
lici Hrvatskoj Jakob 
Štunf, predsjednik 
Obrtne zbornice 
Krško Dušan Arh, 
tajnica Obrtne Zbornice Krško Jan-
ja Starc te v.d. tajnika OKZ Goran 
Čanković. OZ Krško pridružiti će se 
obrtnicima OKZ-a na 2. Zagrebač-
kom obrtničkom sajmu s atrak-
tivnim programima usmjerenim 
na popularizaciju obrtničkih za-
nimanja među mladim generaci-
jama. Ove godine Međunarodni 
sajam u Celju obilježava 50 godina 
postojanja te će  povodom ovog ju-
bilarnog datuma  komore Krškog i 
Zagreba posebnu pažnju posvetiti 
zajedničkom nastupu kako bi bio 

Obrtno-podjetniška zbornica 
Slovenije (OZS) organizirala je od 
3. do 5. veljače u Kranjskoj Gori  
Zimske poslovne susrete - B2SKI 
na kojemu je sudjelovalo više 
od 100 obrtnika i poduzetnika iz 
osam zemalja. Na B2B sastanku 
je zaključeno 300 novih kontaka-
ta između poslovnih predstavnika 
čime je ispunjen cilj B2Ski:  us-
postavljanje poslovnih kontaka-

Održan sastanak 
predstavnika Ceha 
tradicijskih obrta i 
Muzeja Grada Zagreba

Zimski poslovni 
susreti Obrtno - 
podjetniške zbornice 
Slovenije

Jakob Štunf:  Obrtnici su najbolja veza naših 
gospodarstava

što atraktivniji i pridonio obilježa-
vanju ove hvalevrijedne godišnjice 
sajma.

Posebno je dobro primljena 
vijest da je zajednički  EU projekt 
komora INTERREG usmjeren na 
promociju tradicionalne i turističke 
ponude obrtnika susjednih komo-

ra, prošao admin-
istrativnu fazu te 
je upućen u daljnji 
postupak prema 
realizaciji.Preds-
jednici komora 
Šabić i Arh iskaza-
li su zadovoljstvo 
dugogodišn jom 
izvrsnom suradn-
jom te u otvoren-

om razgovoru razmijenili iskustva 
na pitanjima zaštite i razvoja obrt-
ništva. Gospodarski savjetnik slov-
enskog veleposlanstva u RH  Jakob 
Štunf naglasio je već tradicionalno 
dobar poslovni odnos hrvatskih i 
slovenskih obrtnika te kazao kako 
su obrtnici najbolja veza naših 
dvaju gospodarstava. Obrtnici su 
prilagodljivi promjenama, odlučni 
u svojim poslovnim namjerama i 
brzo reagiraju na zahtjeve tržišta, 
kazao je Štunf.

ta, dogovaranje novih poslova te 
poslovno i strukovno druženje.  

Sastanku su nazočili i preds-
jednik Obrtničke komore Zagreb 
dr.sc. Mirza Šabić, potpredsjednik 
OKZ Antun Trojnar, član Skupštine 
OKZ Ivica Zanetti  te obrtnici Damir 
Marković i Jelka Mesić. 

U okviru Zimskih poslovnih 
susreta održani su poslovni susre-
ti obrtnika i poduzetnika, namijen-
jeni obrtnicima i poduzetnicima iz 
djelatnosti proizvodnje energije iz 
obnovljivih izvora, obrade metala, 
prerade plastičnih masa, prerade 
drva, građevinarstva, elektro-in-
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Tržnice-mjesto 
promicanja hrvatskih 
obrtničkih proizvoda

Jačanje suradnje Tržnica i Ko-
more u cilju zaštite i razvoja obrt-
ništva grada Zagreba bila je glavna 
tema satanka predstavnika Tržni-
ca Zagreb i Obrtničke komore Za-
greb.

Sastanku su nazočili od strane 
Tržnica  voditelj podružnice Stan-
ko Gačić, te pomoćnici voditelja 
Mirjana Janković, Srećko Šimuri-
na i Zdravko Banožić , dok su od 
strane Komore bili nazočni preds-
jednik Komore dr.sc. Mirza Šabić, 
potpredsjednik Komore Antun 
Trojnar, predstavnica Ceha cv-
jećara OKZ Spomenka Fabijančić, 
Mario Jakuš obrtnik mesarske 
struke s tržnice Dolac i v.d. tajnika 
OKZ Goran Čanković.

Na dnevnom redu su bile 

dustrije, prehrambene industrije i 
turizma. Drugi dan susreta bio je 
rezerviran za zimske sportske igre, 
natjecanja u veleslalomu i spustu, 
koje su završene dodjelom nagra-
da najboljima među kojima su bili 
i predstavnici OKZ. U konkurenciji 
od 273 natjecatelja, Jelka Mesić os-
vojila je izvrsno 2. mjesto u žens-
kom veleslalomu, a u muškom 
veleslalomu 2. mjesto osvojio je 
Damir Marković.  

teme usmjerene na dinamiziranje 
prodaje roba na tržnicama, povo-
ljniji najam poslovnih prostora za 
obrtnike, modernizacija tržnica, 
mogućnosti otpisa dospjelih du-
govanja za zakupnine obrtnika na 
tržnicama po osnovi kamata kao i 
drugim oblicima otpisa dugovan-
ja, pravovremeno obavještavan-
je obrtnika o planiranim rekon-
strukcijama tržnica i mogućnosti 
nalaženja zamjenskih lokacija za 
vrijeme preuređenja.

Predstavnici Tržnica Zagreb 
u cijelosti su podržali prijedloge 
predstavnika Obrtničke komore 
Zagreb usmjerene na olakšavanje 
rada obrtnika na prostoru tržnica 
kao i provođenja zajedničkih ak-
tivnosti usmjerenih na povratak 
kupaca na tržnice. U tom smislu 
dogovorena je suradnja kao i raz-
rada marketinških projekata koji bi 
imali za cilj suprotstavljanje tržni-
ca i obrtnika oštroj konkurenciji 
trgovačkih centara. Predstavnici 
Tržnica Zagreb podržali su nas-
tojanja Komore za uvođenjem 
legalnog poslovanja na prostoru 
veleprodaje cvijeća, koja se nalazi 
pod ingerencijom Robnih termina-
la te će se uskoro održati sastanak 
predstavnika Komore s Robnim 
terminalima.

Svi sudionici sastanka izrazili 
su spremnost za budućom surad-
njom, kao i potrebu za rješavan-
jem problema obrtnika, a što je u 
obostranom interesu. Zagrebački 
Holding treba donijeti odluku o 
rješavanju otpisa dugovanja obrt-
nicima na tržnicama, a što će biti 
aktivnost Tržnica Zagreb. 

Tržnice Zagreb će s ciljem an-
gažiranja praznih poslovnih pros-
tora davati u zakup poslovne 
prostore na tržnicama uz pogod-
nosti (rabat do 80%), kao i razmo-
triti olakšice urednim zakupnicima 
na tržnicama. Također, Tržnice 
Zagreb će pravovremeno najaviti 
buduće radove na tržnicama kako 
bi se obrtnicima našle odgovara-
juće zamjenske lokacije za vrijeme 

trajanja radova.

Tržnice Zagreb i OKZ podrža-
vaju ukidanje naplate parkinga 
cvjećarima na veleprodaji cvijeća, 
podržavaju zaštitu legalnih gospo-
darskih subjekata na veleprodaji 
cvijeća, na način da se spriječi ne-
lojalna konkurencija i rad na crno 
zabranom kupnje građanima. 
Dogovoreno je da će se razmotriti 
mogućnosti prelaska veleproda-
je  cvijeća u nadležnost Tržnica 
Zagreb. Također, Tržnice Zagreb 
će razmotriti mogućnosti ukidan-
ja naplate ulaska u hladnjaču 
Dolac, kao i ukidanja vremenskog 
ograničenja ulaska, kao i ranijeg 
ulaska vikendima i praznicima.

Primljena je na znanje nele-
galna prodaja cvijeća na Splavni-
ci (kao i prijedlog preseljenja 
Splavnice na Trg P. Kerempuha) 
i Trešnjevačkom placu (prevelika 
konkurencija prodaje  cvijeća na 
klupama cvjećarima koji rade u 
kioscima).

Tržnice Zagreb će obrtnici-
ma zakupnicima pojasniti novi 
obračun zakupnina tržnica te da 
on bitno ne odskače od zakupni-
na koje cjenikom utvrđuje Grad 
Zagreb (Zagrebački Holding). 
Tržnice Zagreb će poduzeti aktiv-
nosti na zabrani prodaje prehram-
benih proizvoda na Trgu bana J. 
Jelačića (higijenski razlozi i nelojal-
na konkurencija prodavačima na 
Dolcu). 

Tržnice Zagreb i OKZ će 
pokrenuti zajedničke marketinške 
akcije po uzoru na trgovačke lance:  
„domaće je domaće“, bonovi za 
kupnju, popusti, nagradne igre 
i sl.  s ciljem vraćanja kupaca na 
tržnice. 
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Obrtničko učilište s 9 
partnera iz 9 zemalja 
provodi projekt ACROSS-  
“Ozelenjavanje “ 
prenosivih vještina za 
radnu snagu budućnosti

Uručena Stipendija 
učenicima koji se obrazuju 
za deficitarna zanimanja

Putem stručne prakse 
u inozemstvu do lakšeg 
zapošljavanja-MOBEM

AutoCAD edukacija 
za članove Udruženja 
obrtnika grada Zagreba

Diljem svijeta, tehnološki na-
predak su ozelenjavanje i prom-
jene proizvodnih procesa, zapošl-
javanje može biti fluidnije. Znanje 
je ključ za napredak, a partneri EU 
projekta ACROSS fokusiraju se 
na kompleksne scenarije vješti-
na potrebnih za ozelenjavanje 
procesa i poslova koji se stalno 
mijenjaju.  Fokusiramo se na dva 
glavna principa: održivi razvoj u 
tzv. zelenim ekonomijama i ocjeni 
transverzalnih vještina kao preno-
sivih vještina u vrijeme visoke ne-
zaposlenosti i restrukturiranja .U 
prvoj godini projekta izradili smo 
“ACROSS Toolkit”, rezultat akcije 
u tri koraka: identificiranje poli-
tike i prakse koja može inspirirati 
radnje i pristupe, konsolidacija tri-
ju operativnih alata, napravljena 
za stručnjake tržišta rada i struke 
te testiranje i evaluacija čvrstoće 
okosnice i efikasnosti razvijenih 
alata. 

Glavni koncepti će biti primjen-
jeni na različiti kontekst baznog ili 
daljnjeg strukovnog obrazovan-
ja, uključujući studente, tražitelje 
poslova i tvrtke.

Posjetite projektni blog  http://
greenyourski l ls .wixsite.com/
across

Na svečanosti u palači Dverce, gradonačelnik Milan Bandić u društ-
vu Mirze Šabića, predsjednika Obrtničke komore Zagreb, Ive Tušin, ru-
kovoditeljice Ureda za obrazovanje OKZ i Mile Živčića, ravnatelja Agenci-
je za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih uručio je ugovore o 
Stipendiji Grada Zagreba učenicima koji se obrazuju za deficitarna zani-
manja u obrtništvu.

Stipendije za deficitarna  zanimanja se dodjeljuju 14. godinu zare-
dom, a Grad Zagreb je stipendirao 1 420 učenika u 39  obrazovnih 
programa, u iznosu od oko 50 milijuna kuna. U tekućoj školskoj godini 
pravo na stipendije su ostvarila 163 učenika, od čega 53 učenika prvih 
razreda kojima je danas uručen Ugovor o Stipendiji. Grad Zagreb dodjel-
juje stipendije radi poticanja obrtništva te radi populariziranja obrtništ-
va među mladim ljudima - budućim nositeljima gospodarskog razvoja.

Obrtničko učilište s partnerom 
KWVD iz Frankfurta provodi pro-
jekt mobilnosti  „MOBEM“ u okviru 
kojeg će  prva grupa od 12 sudioni-
ka u terminu 24.03.-08.04.2017. 
provesti stručnu praksu u tvrtka-
ma iz Frankfurta i okolice.  Gru-
pu čini: 7 automehatroničara, 1 
automehaničarka, 2 tehničara za 
elektroniku te 2 vodoinstalatera. 
Očekivani rezultati su: povećan-
je stručnih kompetencija, razvoj 
kompetencija stranog jezika, pov-
ećanje samostalnosti, podizanje 
razine samopouzdanja, snažniji 
osjećaj pripadnosti EU građanst-
vu i zajedničkom gospodarskom 
prostoru te pozitivan učinak na 
mogućnosti zapošljavanja po 
povratku. Druga grupa sudionika  
učenika (13) planirana je za lipanj 
2017. kao i stručno usavršavanje 
osoblja Učilišta (5 osoba) koje će 
se provesti u lipnju kod partnera 
Kreishandwerkerschaft  LeerWit-
tmund iz Leera. Osoblje Učilišta 
će pratiti rad kolega u provođenju 
strukovnih programa obrazovan-
ja odraslih, metode obrazovanja 
i korištenje e-learninga, metode 
motiviranja  mentora za rad s 
naučnicima, karijerno savjetovan-
je vezano uz potrebe tržišta rada 
te usmjeravanje učenika na upis u 
strukovna zanimanja. Projekt traje 
do 30.09.2017. godine a ukupna 
vrijednost je 54.880,00 EUR.

Današnja moderna proizvod-
nja nezamisliva je bez upotrebe 
računala u projektiranju i diza-
jniranju. AutoCAD je nezaobilazni 
dio svakog projektnog ureda zbog 
svojih velikih i neprestano rastućih 
mogućnosti. Na temelju izraženog 
interesa članova Udruženja obrt-
nika grada Zagreba, Obrtničko 
učilište je organiziralo i prove-
lo edukaciju AutoCAD – početni 
stupanj, crtanje u ravnini.

Cilj provedene edukacije je bio 
osposobiti polaznike za upotrebu 
AutoCAD-a, prvenstveno u stro-
jarstvu, građevinarstvu i arhitek-
turi, i tako povećati mogućnosti da 
unaprijede svoje poslovanje.

9 polaznika članova Udruženja 
je pohađalo edukaciju koju je vo-
dio Vanja Husein, stručni suradnik 
za strojarsku skupinu predmeta u 
periodu 18.01.-25.02.2017. u tra-
janju od 50 nastavnih sati. 

Po završetku edukacije održa-
na je završna provjera, na kojoj 
su polaznici primijenili stečeno 
znanje te ostvarili iznadpros-
ječne rezultate. Polaznicima edu-
kacije:  Almi Jatić Hasanbegov-
ić, Miroslavu Tončiću, Mladenu 
Lešu, Renati Stubičar, Snježani 
Tončić, Tomislavu Pudiću, Zden-
ku Tkalčeviću, Zlatku Tkalčeviću i 
Željku Stričaku bit će dodijeljene 
potvrde o edukaciji. Čestitke za os-
tvarene rezultate! 

OBRTNIČKO UČILIŠTE



OBRTNICI O ARTIFEXU

MARICA ŽUNIĆ
Vlasnica sam obrta Dom za starije i 
nemoćne sv. Margareta.  Iskoristila 
sam ponudu HEP Opskrbe i uštedjela 
sam 750 kuna mjesečno na računu za 
električnu energiju. Zadovoljna sam što 
mi je Komora kroz razne popuste u Arti-
fex-u omogućila da smanjim troškove u 
svom obrtu jer mi to puno znači u mom 
poslovanju.

STANKO NOVAK
Vlasnik sam obrta Feeling i korisnik 
zajedničke nabave Artifex. Zadovoljan 
sam što je Komora pokrenula projekt 
za nas obrtnike. Nedavno sam u Auto 
Krešo kući dobio popust od 25 posto. 
Pozivam sve kolegice i kolege na ko-
rištenje ovih pogodnosti.

ZDRAVKO BUBNIĆ
Vlasnik sam obrta Autoprijevoznik čija 
je djelatnost cestovni prijevoz robe. Zah-
valjujući programu pogodnosti Artifex, 
na benzinskim postajama Ine uštedim 
0,40 kuna po litri benzina. Računajući 
da po jednom kamionu uštedim 600 
kuna, to je sveukupno 3 000 - 4 000 
kuna mjesečno što mi uvelike olakšava 
poslovanje. 

31 ARTIFEX

Obrtnička komora Zagreb pot-
pisala je Sporazum o suradnji s 
Raiffeisenbank Austria d.d. (RBA) 
i Raiffeisen Leasing d.o.o. (RL) u 
projektu Artifex. Radi se o pro-
gramu kojega je pokrenula Obrt-
nička komora Zagreb kako bi svo-
jim članovima olakšala poslovanje 
kroz razne pogodnosti kod part-
nera koji su pristupili programu.

RBA i RL prepoznali su značaj 
programa i priključile se Artifexu 
kako bi obrtnicima olakšali poslo-
vanje te su sklapanjem suradnje 
omogućene posebne pogodnosti 
obrtnicima u programu. Svečanim 
potpisivanjem Sporazuma o 
suradnji Raiffeisen banka nudi 
korisnicima programa povoljniju, 
odnosno nižu naknadu za odo-
brenje kredita s rokom otplate do 
36 mjeseci te popust na iznos re-
dovne naknade za korištenje Flex-
iBIZ poduzetničkoga paketa.

Kao potpisnik Sporazuma, 
Raiffeisen Leasing putem Artifexa 
nudi posebne uvjete jednokratnih 
troškova obrade za vrijednost ob-

Raiffeisenbank Austria i Raiffeisen Leasing novi 
partneri u projektu Artifex

jekata leasinga do 200.000 EUR, 
posebne uvjete kasko osiguran-
ja za vozila do 400.000 HRK bez 
PDV-a te posebne uvjete osigu-
ranja opreme s gratis uslugom 
brokera Raiffeisen Bonus.

Na svečanom okupljanju, Spo-
razum su potpisali Toni Jurčić 
(Izvršni direktor gospodarstva i 
poduzetništva u Regijama – RBA) 
i Nikola Karin (Izvršni direktor fi-
nancijskih proizvoda – RBA), Kreši-
mir Perić (predsjednik Uprave) i 
Miljenko Tumpa (član Uprave) iz 
Raiffeisen Leasinga te Mirza Šabić 
iz Obrtničke komore Zagreb.

Približno 4.500 obrtnika uk-
ljučeno je u projekt Zajedničke 
nabave  – Artifex. Pogodnosti pro-
grama Artifex trenutno mogu ko-
ristiti članovi Obrtničke komore 
Zagreb, koji uredno podmiruju ko-
morski doprinos i dobrovoljni čla-
novi koji spadaju pod grad Zagreb 
i Zagrebačku županiju (j.d.o.o., 
d.o.o. i OPG).  Uključenje u Projekt 
Artifex  je besplatno, a članovi tre-
baju samo ispuniti prijavnicu.
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